
PLANTER
TIL HELE
HUSET
- OG TIL
ENHVER
LEJLIGHED
Inspiration og gode råd 
om planter til din bolig



Planter er til pynt - de skaber stemning, stil og miljø. Og planter 
er til nytte – de forbruger kultveilten i luften og danner ilt.
Derfor føler vi os simpelthen bedre tilpas med planter omkring os.

Men hvad skal man vælge? 

Måske fristes du af et godt tilbud. Eller måske leder du efter en
plante til en bestemt plads i dit hjem. I begge tilfælde kan du
hente hjælp i denne bog. Her fortæller vi, hvor dit nyerhvervede
impulskøb kan placeres, så planten trives bedst - og vi kommer
med forslag til, hvad du bør vælge, hvis du f.eks. leder efter 
planter til et vindue, der vender mod nord.

Der er også gode råd om, hvordan planterne skal passes, så du får
mest glæde af dem. Mange tror, at planter i hjemmet er en større
videnskab – og hvis man har lyst, kan planter sagtens blive til en
hobby og en tidskrævende interesse. Men planter er også en 
ukompliceret fornøjelse, hvor du roligt kan eksperimentere dig
frem. Ser planterne ud til at trives, er eksperimentet vellykket.

God fornøjelse med planter i hele huset – og til enhver lejlighed.
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PLANTE-
PLEJE
OG
TRIVSELS-
TIPS
Hvad skal der til, for at planterne trives? 
De vigtigste forudsætninger handler om 
lys og vand – og lidt om gødning, ny jord 
og en større potte engang imellem.
Så det er som regel ganske enkelt at få 
sine planter til at trives.
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Lys

Lyset er en af de vigtigste faktorer for en plantes
trivsel. Men mængden af lys er jo aldrig konstant –
f.eks. har årstider og verdenshjørner stor indflydel-
se på lysstyrken. Også de fysiske forhold har betyd-
ning. Måske skygger nabobygningen eller havens
store træer, så sydvinduet er lige så mørkt som nord-
vinduet. Og måske sluger den mørke farve på
væggen en stor del af lyset i den lyse stue. 

Planternes krav til lys er også vidt forskellige.
Nogle planter kan i begyndelsen udmærket stå i vin-
dueskarmen. Når de senere har vokset sig større og
kræver mere plads, kan det blive nødvendigt at
rykke dem længere ind i rummet – hvilket de som
regel også trives fint med. Men vær opmærksom på,
at planterne ikke har godt af at blive flyttet fra
meget lys til meget mørke på én gang – planterne
skal langsomt vænnes til mere eller mindre lys.

Planterne vokser mod lyset – derfor kan det
være ideelt at dreje planten en gang imellem, for at
opnå en mere harmonisk form. Brug eventuelt
kunstlys i den mørke tid

Vand

Planters krav til vand er vidt forskellige. Også plan-
tens placering og årstiden har betydning, ligesom
rodklumpens størrelse spiller ind. 

Der er flere planter, der går til på grund af over-
vanding end planter, der dør af udtørring. For
meget vand ødelægger rødderne, og det får planten
til at hænge – hvilket mange tager som et tegn på, at
den mangler vand. Men hængende blade er kun et
tegn på, at vandoptagelsen ikke er i orden – der kan
være tale om vandmangel, men der kan også være
tale om overvanding. Mærk altid efter om jorden er
våd, før du vander. Men vær opmærksom på, at hvis
du stikker fingeren i jorden, er det kun jordoverfla-
den, du mærker. Prøv eventuelt også at løfte plan-
ten – så vil du kunne fornemme på vægten, om plan-
ten er fugtig eller tør. 

Planter med store, bløde blade bruger mere
vand end planter med småt, læderagtigt løv.
Mangler bladene helt, som det er tilfældet hos en
del sukkulente planter, er der som regel tale om
planter, der kun har brug for lidt vand.

Skal planten vandes direkte i pottejorden – eller
fra neden i skjuleren eller i en underskål? Tja, det er
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som regel uden betydning, men nogle planter får
grimme pletter, hvis de får vand på bladene. I de
fleste tilfælde er det også nemmest at vande sine
planter fra neden (men husk at fjerne overskydende
vand fra skålen). En undtagelse kan være planter i
uglaserede lerpotter – her kan planterne have svært
ved at suge vandet op. 

Vander du fra neden i potteskjuleren eller i en
underskål, så vand rigeligt og lad planten suge til
sig i 25-30 minutter – er der vand tilbage, skal det
hældes fra. 

Generelt er det bedre at sørge for en grundig
gennemvanding af planten én eller to gange om
ugen frem for at sjatvande én eller flere gange dag-
ligt. Sænke potten ned i en spand med vand, og lad
jorden suge alt dét, den kan. Når der ikke længere
stiger bobler op, er jorden mættet med vand. 

Overbrusning af planten engang imellem er et
godt supplement til den almindelige vanding – og
det fjerner samtidig støvet fra planterne. Du kan
tage planten med på badeværelset, men er der
meget kalk i vandet, kan det efterlade pletter på bla-
dene (fjernes med et viskestykke). Alternativet er
en forstøver eller vandkande med destilleret vand –
eller endnu bedre: Tag planten med udenfor i stille
regnvejr på en sommerdag. 

Er planten blevet overvandet, bør du anbringe
planten, så den kan slippe af med det overskydende
vand – f.eks. i en vask. Lad pottejorden tørre helt
ud, før du vander igen.

Mange planter har godt af at tørre ud i kortere
eller længere perioder. Men periodens længde er
individuel. Nogle kaktus og sukkulenter kan klare
sig i månedsvis uden vand, visse Peperomia-arter
kan klare sig i flere uger, men især blomstrende
planter tåler kun en kort udtørring – måske en dag
eller to eller endnu mindre. Vær opmærksom på at
nogle planter kun dårligt tåler kalkholdigt vand. 

På den pasningsvejledning, der følger med
mange planter – og i plantebeskrivelserne på de føl-
gende sider – kan du læse mere om de enkelte plan-
ters behov for vand. Og i skemaet herunder får du
nogle generelle anvisninger, som måske kan være
en hjælp i det daglige:
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Temperatur

Nogle planter har det bedst ved høje temperaturer –
andre trives køligt – det står ofte på en etiket eller
plantens emballage. Det er kun ganske få planter,
der kan trives med store temperaturudsving.

Mange planter stammer oprindeligt fra troper-
ne, så de har det fint med en temperatur på 20-23°C
året rundt. Andre stueplanter kommer fra subtropi-
ske eller tempererede områder, hvor temperaturen
svinger mellem 18-25°C om dagen og frysepunktet
om natten. 

Det er blandt disse planter, du finder de vinter-
hårdføre, som er i stand til at overvintre ude. Ja, de
har faktisk godt af at stå køligt om vinteren.

Specielt blomstrende planter kan holde længe-
re, hvis de ikke er placeret for varmt. Men det bety-
der samtidigt, at planten vokser langsommere og
blomsterne ikke udvikles så hurtigt.

Vær også opmærksom på, at selv om temperatu-
ren måske er 22°C i stuen, er det meget varmere i et
vindue med megen sol. Det gælder også, hvis plan-
ten er placeret direkte over en radiator. 

Badeværelset er ofte det varmeste rum, men
også rummet med den højeste luftfugtighed. Og

Planten er placeret i let skygge eller meget skygge
Planten stammer oprindelig fra tørre områder 
– f.eks. kaktus og sukkulenter
Planten skal holdes tør for at blomstre
Planten står køligt
Planten har tykke, læderagtige blade
Planten ”gemmer” selv vand i underjordiske knolde, 
f.eks. hængeasparges
Planten står i vinterhvile
Planten er lige blevet ompottet
Planten er lige blevet skåret tilbage
Planten er af den ene eller den anden årsag gået i stå 
vækstmæssigt
Planten står under sparsomme lysforhold i vinterperioden
Knolde og løgvækster i vinterhvile skal ikke vandes

V A N D E S  M E D  L I D T  V A N D

Planten er placeret i et syd-, øst- eller vestvendt vindue i
forårs- og sommerperioden
Planten er placeret i en uglaseret lerpotte
Planten er i kraftig vækst, forår til efterår
Planten blomstrer
Planten har tynde, sarte blade
Planten er placeret i en lille potte i forhold til dens 
størrelse
Der er tale om sumpplanter som Fru Heibergs hår, 
nilgræs/fladaks mv.

V A N D E S  M E D  M E G E T  V A N D
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tens kunne holde i hele plantens levetid. Men er der
tale om planter, du ønsker at beholde i mange år,
kan det blive nødvendigt at give planten frisk jord at
leve i. Og det kan ikke betale sig at være for spar-
sommelig – kun med jord i en ordentlig kvalitet, kan
du være sikker på at give planten god trivsel i et år
eller mere. 

Brug en god enhedsjord – det vil sige en all-
round jord til alle plantetyper. Drejer det sig om
mere specielle planter som f.eks. orkidéer, kan det
være nødvendigt at købe specialblandinger, der er
fremstillet specielt til dén type planter. 

Surbundsplanter som lyng eller Pieris, der mest
bruges udendørs i krukker eller bede, bør plantes i
ren spagnum.

Potter og skjulere

De fleste planter leveres fra gartneriet i potter af
plast, men mange foretrækker den gode, gamle
urtepotte af ler. Begge materialer er lige velegnede
til dyrkning af planter, men du skal alligevel være
opmærksom på et par væsentlige forskele på de to
materialer: 

Lerpotten kan, hvis den ikke er glaseret, gen-

soveværelset er i mange tilfælde det køligste sted i
boligen.

Luftfugtighed

Efter planternes mening er luften næsten altid for
tør i nutidens boliger. For at hjælpe planter, der tri-
ves bedst med en højere luftfugtighed, kan du
engang imellem give dem en overbrusning – f.eks.
med en forstøversprøjte. Det vil i det hele taget være
gavnligt for mange planter.

Planter, der har tykke, skinnende og voksagtige
blade, klarer sig godt ved en lav luftfugtighed. Det
samme gælder planter med blade, der er stærkt
behårede. 

Store, bløde blade er derimod ofte et tegn på, at
planten kræver en høj luftfugtighed.

Pottejord

Så længe der er tale om mindre, blomstrende plan-
ter eller andre planter, der ikke er specielt kostbare,
er der ingen grund til at bekymre sig om pottejor-
dens kvalitet. Den jord gartneren har valgt, vil sag-
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nemtrænges af vand. Derfor tørrer planter i lerpot-
ter hurtigere ud end planter i plastpotter. Du skal
altså være indstillet på at vande oftere, hvis du bru-
ger potter af ler. 

En anden forskel er vægten. En lerpotte er tun-
gere, og derfor vil større planter ikke så let kunne
vælte, når de står i en potte af ler. 

For at øge plantens levetid kan det være en god
idé at plante de nyindkøbte planter om i en større
potte, hvis du satser på, at de skal holde i lang tid.
Planter, der har meget jord at vokse i, tørrer ikke så
hurtigt ud.

Ompotning

Specielt store og kostbare planter bør én gang om
året pottes om i en større potte og forsynes med
frisk jord. For de fleste planter vil det bedste tids-
punkt være i begyndelsen af marts. Enkelte planter
har så kraftige rødder, at det vil være fornuftigt at
potte dem om med kortere mellemrum - ellers kan
rødderne bliver så store, at de sprænger selv en
kraftig lerpotte. I en plastpotte kan kraftige rødder
deformere potten, og så kan det blive svært at fjer-
ne potten uden at beskadige rødderne. 

Den nye potte bør være så stor, at der kan være
en ca. 2 cm bred stribe med frisk jord uden om den
gamle rodklump. 

Hvis planten er så stor, at det ikke længere er
muligt at skifte til en større potte, kan du fjerne
noget af plantens rodnet. Sunde rødder er lyse. Er
rødderne brune eller næsten sorte, er det tegn på, at
de er dårlige eller døde – dem kan du roligt fjerne
(det gælder ved enhver ompotning). Beskærer du
plantens rodnet, kan det være en god idé også at
beskære eller tynde ud i selve planten.

Generelt er det ikke en god idé at sætte planten
dybere i jorden ved ompotningen. Mange planter
kan ikke tåle det – de begynder at rådne omkring
rodhalsen. Det gælder især sukkulente planter.

Gødning

Mange planter kan klare sig i lang tid uden gødning.
En hel del blomstrende planter, der kun er beregnet
til at holde i en kortere periode, kan sagtens klare
sig med den gødning, der findes i jorden fra gartne-
riet. 

Når du ønsker at gøde dine planter, kan du
roligt vælge én af de almindelige plantegødninger –
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følg de anbefalinger om dosering, der står på
emballagen, så kan du være ret sikker på et godt
resultat. Jo mere vand en plante får, jo mere gød-
ning skal der tilsvarende bruges – det vil sige, at der
skal gødes mere i varme perioder, end i kølige. 

Hvis din plante ikke vokser eller danner knop-
per, hvis knopperne ikke udvikler sig, eller hvis bla-
dene bliver gule, blege eller misfarvede kan lidt
ekstra gødning måske hjælpe.

For enkelte planters vedkommende kan det
være en fordel at bruge specialgødning, men det er
som regel kun et emne for planteentusiaster og pro-
fessionelle. 

Der findes gødning, som virker i lang tid, og det
er en nem måde at gøde sine planter på – men det
kan efterfølgende være svært at dosere rigtigt, hvis
der skulle være brug for yderligere gødning i perio-
den. 

Her er nogle enkle regler om gødning af stue-
planter: 

• Planter skal kun gødes i vækstperioden (som regel
marts-oktober). I hvileperioden gødes kun ganske
lidt eller slet ikke. 

• Tilfør kun gødning, når plantens jord er fugtig. 
• Undgå at gøde planter i stærkt solskin. 

• Overskrid aldrig den dosering som anbefales på
emballagen - giv hellere gødning lidt oftere og i
en svagere opløsning. 

• Vent 6-8 uger med at gøde efter ompotning -
næsten al ny pottejord indeholder tilstrækkelig
gødning til en sådan periode. 

Skadedyr

Ved hjælp af en god lup og med lidt øvelse vil du
efterhånden selv kunne identificere de få arter af
skadedyr, der kan angribe dine planter. Er uheldet
ude, skal du først og fremmest afgøre med dig selv,
om planten straks skal kasseres for at undgå at ska-
dedyrene breder sig til de øvrige planter - eller om
planten har så stor betydning for dig, at du vil for-
søge at bekæmpe skadedyrene. 

Før bekæmpelsen kan begynde, er det nødven-
digt, at du får skadedyrene identificeret:

• Bladlus er dråbeformede og har 6 par ben
• Mellus har vinger, der er dækket af 

et hvidt vokslag
• Uldlus har et skjold med en uldagtig 

voksbeklædning
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• Skjoldlus er dækket af et skjold og tilbringer 
hele deres liv på samme sted på planten

• Trips er sorte, gullige eller brunlige og 
1-2 mm lange

• Spindemider er blege eller rødlige og 
kendes på det fine spind

Du kan bekæmpe skadedyr på flere måder:

Mekanisk:
Skadedyrene fjernes med fingrene, en vandstråle
eller ved at fjerne det sted, der er angrebet. Er der
tale om lus, er det vigtigt at gentage behandlingen
med 8 dages mellemrum, indtil der ikke er flere til-
bage.

Biologisk:
Udsæt nyttedyr i planten. Nyttedyrene bekæmper et
bestemt skadedyr for til slut selv at dø, når skade-
dyrene er spist op. Nyttedyr bestilles i plantecentre
og hos visse supermarkedskæder – de er som regel
ikke på lager.

Sprøjtemidler:
Er der behov for en hurtig og effektiv bekæmpelse,
kan du anvende insektsæbe. Det er et 100% nedbry-

deligt produkt. Ved lus skal behandlingen gentages
efter 8 dage, indtil der ikke er flere tilbage.

Hvad fejler planten?

Almindeligvis kan du gå ud fra, at nyindkøbte plan-
ter er sunde og raske og fri for skadedyr. Når der er
tale om planter, du har haft i en længere periode,
kan der være en risiko for angreb af skadedyr. Og
måske er der pludselig én af dine planter, der ikke
ser ud til at trives. I skemaet giver vi en mulig for-
klaring på nogle af de symptomer, som planterne
med tiden kan vise:



12

Blomsterne falder af

Knopperne udvikler sig ikke

Knopperne falder af, evt. gulnede knopper

Vil ikke blomstre

Planten sætter ingen eller kun små blomster, 
eller taber knopperne

Brune kanter på bladene

Bladene falder af

Brun-grå døde partier i bladene

Matte, sølvagtige blade

Prikkede, spættede blade

Deforme blade

Hvide, uldne ansamlinger i bladhjørnerne

Sorte belægninger på bladene

Bløde, hængende blade, ofte lidt gennemsigtige

Slappe blade, små hvide larver nede i jorden, 
der er fugtig eller våd

Krøllede og misdannede blade med et gråt drys

Lang afstand mellem bladene

Blade og skud er blege

Blade med marmorering bliver grønne

Svidninger (brune el, visne områder) på bladene

Udtørring. Lad pottejorden trække vand.

Udtørring, for lidt lys.

For meget eller for lidt vand, for meget gødning, for varmt, for tørt.

For mørkt, mangel på næring, for meget kvælstof, behøver lav temp. 
og/eller speciel daglængde eller tørkeperiode for at kunne blomstre.

Lysmangel.

Udtørring. Lad pottejorden trække vand. Fjern de angrebne blade. 
For mørk placering.

For mørk placering, for meget vand, for meget gødning, 
for varmt, for tørt.

For stærk sol (bladene er svedne) eller for mørk placering.

Spindemider. Brug evt. insektsæbe og/eller nyttedyr.

Thrips, bladlus. Brug evt. insektsæbe og/eller nyttedyr.

Bladlus, ujævn vanding, virus. Brug evt. insektsæbe. 
Fjern de angrebne blade. Vand regelmæssigt.

Uldlus. Brug evt. insektsæbe og/eller nyttedyr.

Svamp, som lever i bladlusenes ekskrementer. Fjern de angrebne blade.
Brug insektsæbe og/eller nyttedyr.

Frost, kuldeskade. Lad planten vænne sig gradvist til højere temperaturer.

Larver af sørgemyg. Anbring planten ved lav luftfugtighed. 
Brug nyttedyr (nematoder).

Angreb af bladlus. Brug evt. insektsæbe og/eller nyttedyr.

Lysmangel.

Lysmangel.

Lysmangel.

For stærkt lys.

S Y M P T O M E R M U L I G  F O R K L A R I N G  O G  G O D E  R Å D
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Misdannede, gule eller brunlige blade med et 
fint net af spindelvæv på undersiden

Klæbrige partier på bladene

Gule, blege eller misfarvede blade

Planten taber bladene eller bladene bliver gule

Sammenrullede blade 

Visne bladspidser eller bladrande

Brunlige pletter på bladene

Brune, døde rødder

Når hele planten falder

Spindelvæv på planten

Fedtet plante, fedtet vindueskarm

Hæmmet vækst. Stop i udviklingen

Brunlige ”knopper” el. skjolde på blade el. stængel

Grålige, lådne belægninger

Råddenskab på stænglen

Hvide fluer, som flyver op, når der vandes

Der står konstant vand i underskålen

Der vokser mos el. alger på overfladen af pottemulden

Hele planten hænger og ser slap ud

Blade farves gule eller blomster og blade tabes

S Y M P T O M E R M U L I G  F O R K L A R I N G  O G  G O D E  R Å D

Angreb af spindemider. Brug evt. insektsæbe og/eller nyttedyr.

Bladlus, skjoldlus eller mellus. Fjern skjoldlusene og brug insektsæbe.
Brug evt. insektsæbe og/eller nyttedyr mod bladlus og mellus.

Næringsmangel. Tilfør gødning (ikke for meget).

Overvanding. Lad planten tørre ud. Vand kun lidt i den følgende periode.

For lav luftfugtighed, kraftig udtørring. Gennemvanding, 
evt. overbrusning. Fjern beskadigede blade.

For lav luftfugtighed, kraftig udtørring. Gennemvanding, 
evt. overbrusning. Fjern beskadigede blade.

Planten kan have fået koldt vand på bladene, hvilket den ikke tåler.

Overvanding, for meget gødning.

For lidt vand, for høj temperatur.

Spindemider. Brug evt. insektsæbe og/eller nyttedyr.

Bladlus, skjoldlus eller mellus. Fjern skjoldlusene og brug insektsæbe.
Brug evt. insektsæbe og/eller nyttedyr mod bladlus og mellus.

For mørkt, mangel på næring, for lav temperatur, 
naturlig hviletid, for lille potte.

Skjoldlus. Fjern lusene. Fjern de angrebne blade. Brug insektsæbe.

Gråskimmel. Fjern angrebne plantedele. Undgå fugtig/stillestående luft.

Svampesygdom. Fjern de angrebne plantedele. 
Undgå fugtig og stillestående luft.

Hvide fluer, mellus. Brug evt. insektsæbe og/eller nyttedyr.

Overvanding. Lad planten tørre ud. Vand kun lidt i den følgende periode.

Overvanding. Udskift det øverste jordlag eller pot planten om.

Vandmangel.

Kan skyldes luftarten ethylen, der afgives af bl.a. moden frugt.
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TÆNDER DU
OGSÅ PÅ
PLANTER
I EN LYS 
STUE?
Hvem kan forestille sig en stue uden 
planter? I dette afsnit viser vi nogle af de
planter, der trives med masser af lys,
og som derfor vil være et godt valg, når du
vil skabe stemning og et rart indeklima i
lyse rum og stuer.

A



A: KRYBEKLOKKE

Campanula portenschlagiana. Har
en god holdbarhed også i den
mørke tid. Bedste temperatur er
stuetemperatur eller endnu bedre
køligere. Placeres lyst dog ikke i
direkte sol. Holdes jævnt fugtig,
tåler ikke udtørring. Gødes kun
moderat. Velegnet til udplant-
ning, vinterhårdfør staude.

B: KALLA

Zantedeschia aethiopica. Placeres
lyst, tåler direkte sol. Foretrækker
stuetemperatur, men kan også stå
køligere. Velegnet til udestuer og
terrasser i sommerhalvåret. Bør
holdes jævnt fugtig. Tåler hver-
ken overvanding eller udtørring.
Gødes kun sparsomt.

15

B

Det er ikke mange planter, der 
kan tåle en placering i bagende sol
i sommermånederne. Derfor kan
det blive nødvendigt, at du flytter
de mest udsatte planter til en mere
skyggefuld plads i den varme tid.

Planter, der får meget lys, kræver
generelt mere vand og gødning 
end planter, der er placeret mørkt.
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A: BEGONIE

Begonia elatior-hybrid. Findes i
utallige farver. Trives bedst ved
en lys placering uden direkte sol i
stuetemperatur eller køligere.
Velegnet til udestuer og terrasser.
Gødes kun sparsomt, men skal
holdes jævnt fugtig, idet den ikke
tåler udtørring.

B: GRANATÆBLE

Punica granatum. Lige anvendelig
som stueplante og som udendørs
plante på en lun plads på terras-
sen. Bør holdes jævnt fugtig men
må ikke overvandes. Gødes kun
lidt. Skal overvintre indendørs,
da den kun tåler let frost. Taber
bladene om efteråret.

C: CAMPANULA

Campanula x haylodgensis.
Forholdsvis ny art, som er kende-
tegnet ved de små dobbelte blom-
ster. Bør placeres lyst, dog ikke i
direkte sol. Trives bedst ved stue-
temperatur eller endnu bedre
køligere. Vandes og gødes
regelmæssigt, tåler ikke
udtørring. Kan plantes ud efter
afblomstring.

D: PRIMULAJASMIN

Jasminum mesnyi. Bør placeres så
lyst som muligt. Stilles planten
køligt om natten, forlænges hold-
barheden. Tåler ikke udtørring,
behøver til gengæld ingen gød-
ning under blomstringen. Kan
med lidt held efter en længere
køleperiode bringes i blomst igen.
Tåler dog ikke frost.

E: STUETØFFELBLOMST

Calceolaria-hybrid. Produceres i
forskellige størrelser.
Farvespektret er røde, gule, oran-
ge samt forskellige flerfarvede
nuancer. Planterne bør placeres
ved stuetemperatur og lyst, dog
ikke i direkte sol. Gødes jævnligt.
Vandes regelmæssigt, tåler ikke
udtørring.

SENECIO

Senecio rowleyanus. Dekorativ,
hængende eller opbundet plante,
der vil trives bedst ved en lys pla-
cering eller i halvskygge.
Rankerne vil med tiden kunne
opnå en anselig længde.
Temperaturen bør være stuetem-
peratur. Gødes og vandes spar-
somt, tåler at tørre ud.

AUSTRALSK VIOL

Viola hederacea. Kan anvendes
såvel inde som ude, idet den tåler
alt fra stuetemperatur til frostgra-
der. Vinterhårdfør staude.
Placeres lyst, gerne i direkte sol.
Gødes regelmæssigt i sommerpe-
rioden. Vandes regelmæssigt, hol-
des jævnt fugtig.

MINISOLSIKKE

Helianthus annuus. Produceres
som enkelt- eller dobbeltblom-
strede. Foretrækker en lys place-
ring uden direkte sol. Bedste tem-
peratur er stuetemperatur eller
køligere. Gødes kun lidt men van-
des ofte, da den ikke tåler
udtørring.

SEDUM

Sedum makinoides. Trives bedst
ved en lys placering. Er meget
tolerant overfor store temperatur-
udsving, blot tåler den ikke frost.
Bør kun vandes sparsomt og skal
helst tørre ud mellem vandinger-
ne. I sommermånederne gødes
den ganske lidt.

TALLERKENBLOMST

Achimenes-hybrid. Produceres i 4-
5 forskellige farver. Skal placeres
lyst men ikke i direkte sol ved
stuetemperatur. Gødes jævnligt i
løbet af sommeren. Holdes jævnt
fugtig. Af hensyn til blomsterne
bør overbrusning undgås.

ROSENSLYNGER

Rhodochiton atrosanguineus.
Produceres opbundet på bøjle
eller pyramide. Velegnet
indendørs, i udestuer eller
udendørs, blot skal den anbringes
lyst eller i let skygge. Gødes mini-
mum en gang om ugen i sommer-
perioden. Skal holdes jævnt fug-
tig.

PACHIRA

Pachira aquatica. Planten trives
bedst ved en lys placering, men
kan dog også klare halvskygge.
Vandes moderat, idet den fore-
trækker at tørre ud mellem van-
dingerne. Skal ikke gødes det
første år. Bliver planten for stor,
skæres den blot tilbage.

BELLS-KALANKOE

Kalanchoë-hybrid ‘Bells’. Bedste
placering er lyst eller let skygge.
Trives såvel ved stuetemperatur
som lidt køligere. Er også veleg-
net til terrasser og udestuer. Bør
kun vandes og gødes lidt, og den
foretrækker en let udtørring mel-
lem vandingerne.



18

A B



19

A: KLEMATIS/SKOVRANKE

Clematis-hybrid. Sortimentet
omfatter 4-5 farver. Vandes
regelmæssigt, tåler dog let
udtørring. Gødes en gang ugent-
ligt om sommeren og en gang
månedligt om vinteren. Placeres
lyst men ikke i direkte sollys. Kan
plantes ud i haven efter afblom-
string.

B: ELEFANTØREBLAD

Caladium bicolor-hybrid. Findes i
et bredt farvespekter, der alle er
kendetegnet ved deres store, far-
vestrålende blade. Stueplante,
der trives bedst ved en lys place-
ring dog ikke i direkte sol. Bør
holdes jævnt fugtig og gødes
jævnligt i vækstperioden.

ZEBRAPLANTE

Aphelandra squarrosa. For at bla-
dene kan bevare sine smukke far-
ver skal planten placeres lyst men
ikke i direkte sol. Temperaturen
skal være stuetemperatur.
Gødning skal kun tilføres spar-
somt i vækstsæsonen. Vandes
regelmæssigt, må ikke tørre ud.

JAPANLYGTE

Abutilon megapotamicum . Bør
placeres lyst, dog ikke i direkte
sol. Temperaturen kan være stue-
temperatur eller køligere. Kan
også anvendes udendørs. Bør
gødes regelmæssigt i vækstperio-
den. Da den ikke tåler udtørring,
skal den vandes jævnligt.

INDISK VIOL

Exacum affine. Findes i forskellige
størrelser og i farverne blå, rosa
og hvid. De fleste har enkle blom-
ster, men nogle har fyldte. Trives
bedst på en lys plads uden direkte
sol. En let udtørring mellem van-
dingerne forlænger holdbarhe-
den. Gødes kun lidt.

LÆGEJASMIN

Jasminum officinale. Meget deko-
rativ med de lange grene med de
mange hvide blomster. Ynder en
lys placering, vil dog gerne stå i
let skygge. Temperaturen bør
være stuetemperatur eller kølige-
re. Gødes kun sparsomt men van-
des regelmæssigt.

HÆNGEASPARGES

Asparagus densif lorus. Placeres
lyst men ikke i direkte sol om
sommeren. I denne periode kan
den også anvendes udendørs.
Tåler temperaturer ned til 
10-12° C.  Bør vandes regelmæs-
sigt i sommerperioden, om 
vinteren kun sparsomt. Gødes
jævnligt i vækstperioden.

GERBERA

Gerbera-hybrid. Trives bedst i 
stuetemperatur ved en lys place-
ring men ikke i direkte sollys.
Vandes sparsomt men ofte, tåler
ikke total udtørring. Gødes mode-
rat under blomstring. Velegnet i
udestuer samt udendørs under
beskyttede forhold i sommer-
månederne.

JAPANVIN

Cissus striata. Trives bedst ved 
en lys og gerne solrig placering i
stuetemperatur eller lidt køligere.
Kan også anvendes udendørs i
den frostfrie periode. Bør holdes
jævnt fugtig og gødes jævnligt.
De små sukkerkrystaller på blade-
nes underside er naturlige for
planten.

MANGEBLOMSTRET JASMIN

Jasminum polyanthum. Produ-
ceres i forskellige farver, størrel-
ser og modeller. Anbringes så lyst
som muligt i blomstringstiden.
Holder længst ved en kølig place-
ring. Vand og gødning tilføres
regelmæssigt, tåler ikke
udtørring. Kan placeres udendørs
i den frostfrie periode.



20

A B

C D

E



21

A: BÅNDDRACÆNA

Dracaena marginata. Produceres i
forskellige sorter og størrelser.
Placeres lyst, tåler direkte sol.
Bedste temperatur er stuetempe-
ratur. Gødes regelmæssigt om
sommeren, sparsomt om vinte-
ren. Bør holdes jævnt fugtig, men
til den tørre side om vinteren.

B: BÆNDELBUSK

Homalocladium platycladum. Er
sandsynligvis bedre kendt under
populærnavnet Twiggy. Er en af
de bedst luftrensende planter, der
findes. Trives såvel ude som inde
samt i sol og skygge. Tåler tempe-
raturer fra 0-35° C.  Planten bør
holdes jævnt fugtig. Gødes hver
anden uge i sommerhalvåret.

C: POTTEROSE

Rosa-hybrid. Der kommer løbende
nye sorter i spændende og trendy
farver på markedet. Småblom-
strede, storblomstrede, nogle
med duft andre uden. Alle foret-
rækker de en lys placering gerne
udendørs om sommeren. Vandes
og gødes regelmæssigt. 

D: LEWISIA 

Lewisia cotyledon. Findes i mange
farver. Planterne bør placeres så
lyst som muligt og gerne i direkte
sol. Er særdeles velegnede til
udplantning. Vil kunne overvin-
tre på et beskyttet sted. Vandes
og gødes kun sparsomt. Tåler en
let udtørring.

E: IMPATIENS VELVETEA 

Impatiens velvetea. En spændende
stueplante med særdeles dekora-
tive blade og blomster. Trives
bedst ved en lys placering dog
ikke i direkte sol. Gødes jævnligt i
vækstsæsonen. Bør vandes
regelmæssigt, idet den ikke tåler
udtørring.

BROWALLIA

Browallia speciosa. Trives bedst
ved en lys placering uden direkte
sollys. Er bedst som stueplante,
men kan også anbringes på en
beskyttet plads på terrassen eller
altanen om sommeren. Vandes
regelmæssigt. Gødning tilføres
jævnligt i vækstperioden.

JULEBEGONIE

Begonia lorraine-hybrid. Produ-
ceres i en række forskellige far-
ver. Trives bedst ved en lys place-
ring. Blomsterne holder længst
ved 14-16° C men kan klare op til
20° C. Gødes kun sparsomt.
Vandes moderat og bedst i under-
skålen. Tåler ikke udtørring.

BALLONKLOKKE

Platycodon grandiflorus. Produ-
ceres i farverne blå, rosa og hvid.
Placeres lyst men ikke i direkte
sol ude eller inde. Vinterhårdfør
staude, der bryder sent frem om
foråret. Gødes jævnligt i
vækstsæsonen. Vandes regelmæs-
sigt, må ikke tørre ud.

NAPOLEONSHAT

Kalanchoë beharensis. Produceres
i forskellige størrelser. Foretræk-
ker en placering i lys eller let
skygge. Hårdfør plante, der tåler
temperaturer ned til 5° C. Planten
tåler endvidere udtørring og skal
helst tørre ud mellem vandinger-
ne. Gødes kun i forårs- og som-
mermånederne.

CLERODENDRUM

Clerodendrum wallichii. Placeres
lyst, men ikke i direkte sol. Ved
stuetemperatur eller evt. lidt køli-
gere. Kan beskæres efter blom-
string for senere blomstring.
Gødes regelmæssigt i vækstperio-
den. Vandes regelmæssigt, må
ikke tørre ud.

HJERTERANKE

Ceropegia woodii. Produceres i en
del forskellige pottestørrelser.
Nogle som hængende planter
andre som opbundne på f.eks.
bøjler. Bedste placering er ved
stuetemperatur og så lyst som
muligt, gerne i direkte sol.
Vandes og gødes kun moderat.

MISTELTENKAKTUS

Rhipsalis prismatica. Trives som
andre sukkulenter bedst ved en
lys placering. Bør kun vandes
sparsomt og skal helst tørre ud
mellem vandingerne. I sommer-
månederne gødes ganske lidt. Er
meget tolerant overfor store tem-
peraturudsving. Tåler dog ikke
frost.

NOVEMBERKAKTUS

Schlumbergera-hybrid. Den dan-
ske produktion omfatter mange
størrelser og farver. Alle ynder en
lys placering ved stuetemperatur
eller køligere. Gødes jævnligt i
vækstperioden. Vandes moderat i
vækstperioden, sparsomt i blom-
stringsperioden. Tåler herefter
udtørring.
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A: HÅRET TRILLINGRANKE

Bougainvillea spectabilis. Placeres
så lyst som muligt, gerne i direkte
sol. Er velegnet til udestuer.
Trives bedst ved stuetemperatur,
om vinteren lidt køligere. Om
sommeren vandes regelmæssigt,
om vinteren kun ganske lidt.
Gødes kun sparsomt og kun i
sommerhalvåret.

B: FALDSKÆRM

Ceropegia sandersonii. Er en sær-
præget potteplante, som bør pla-
ceres ved stuetemperatur.
Desuden foretrækker den en lys
placering dog uden direkte sol.
Vandes regelmæssigt, men må
gerne tørre ud mellem vandinger-
ne. Gødes kun sparsomt.

C: AFRICAN KALANKOE

Kalanchoë African®. Er en meget
holdbar blomstrende plante.
Foretrækker en lys placering
uden direkte sol ved stuetempera-
tur eller lidt køligere. Vandes
regelmæssigt men gødes kun
sparsomt. Er i sommerhalvåret
også velegnet til havestuer og ter-
rasser.

KARPATERKLOKKE

Campanula carpatica. Der udvik-
les løbende nye og mere holdbare
sorter. Placeres lyst uden direkte
sommersol. Visne blomster fjer-
nes løbende. Holdes jævnt fugti-
ge. Gødning tilføres i halv styrke i
vækstsæsonen. Mange er vinterfa-
ste og kan plantes ud efter endt
brug i stuen.

BÆGERPRIMULA

Primula obconica. Findes i et
bredt farvespekter. Ynder en pla-
cering i lys eller halvskygge ved
stuetemperatur. Velegnet til
udplantning i sommerhalvåret.
Gødes kun sparsomt. Vandes
moderat men tåler ikke udtørring
i blomstringsperioden.

MADEIRAGYVEL

Cytisus maderensis. Bedste place-
ring er lyst og køligt f.eks. i ude-
stuer. Tåler temperaturer ned til
2° C. Anbringes den udendørs,
når faren nattefrost er overstået,
vil den ofte blomstre igen sidst på
sommeren. Gødes kun lidt men
holdes konstant fugtig, tåler ikke
udtørring.

GLOKSINIA

Sinningia-hybrid. Placeres lyst -
halvskygge. Tåler ikke direkte sol.
Trives bedst ved stuetemperatur.
Vandes og gødes jævnligt, bedst
er det i underskålen. Undgå vand
på bladene, da det kan give grim-
me pletter. Fjern løbende de visne
blomster.

SØLVSKÆR

Coprosma x kirkii. De fleste sæl-
ges bundet op på bøjler e.l.
Bedste placering er ved stuetem-
peratur eller køligere og i lys til
let skygge, tåler dog direkte sol.
Gødes jævnligt om sommeren og
sparsomt om vinteren. Bør van-
des regelmæssigt.

NILGRÆS/FLADAKS

Cyperus haspan. I produktion er
4-5 forskellige typer i løbet af
sæsonen. Alle trives bedst ved en
lys placering i stuetemperatur. Er
velegnet til havestuer. Bør holdes
jævnt fugtig, tåler ikke udtørring.
Bedste resultat opnås, når der
gødes regelmæssigt. 

MOSAIKBLAD

Acalypha wilkesiana-hybrid. Der
er forskellige arter i produktion,
alle har de meget dekorative
blade. Placeres lyst og gerne i
direkte sol. Velegnet til udestuer
og terrasser på beskyttede steder.
Vandes regelmæssigt og bør
gødes jævnligt i vækstperioden.

PÅSKEKAKTUS

Rhipsalidopsis-hybrid. Foretræk-
ker en placering i stuetemperatur
men gerne køligere om vinteren.
Placeres lyst men ikke i direkte
sol. Holdes jævnt fugtig, men
vandes kun sparsomt i perioden
november-januar, tåler dog ikke
total udtørring. Gødes jævnligt i
sommerperioden.



LUK OP FOR
PLANTER I
VINDUERNE

Alle vinduer kan bruges til dyrkning af 
planter – men de forskellige verdenshjørner
stiller forskellige krav til dit valg af planter.
De følgende sider hjælper dig på vej.
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A: JAPANSK CYKAS

Cycas revoluta. Langsomt-
voksende plante, der placeres i
direkte sol til let skygge. Gødes
med halv gødningskoncentration
i vækstsæsonen. Vandes moderat
med en let udtørring mellem van-
dingerne. Også velegnet til ude-
stuer.

Mange siger, at der ikke kan vokse planter 
i vinduer, der vender mod nord. Det passer
ikke - det gælder bare om at finde de rigti-
ge. Den smule sol, der finder vej gennem
nordvinduet, er rigelig til altid at give de
rigtige planter et sundt og grønt udseende.
Planter, der er placeret i et nordvendt vin-
due bliver derfor sjældent udsat for syg-
domme og skadedyr.

Planter lever af lys, så et vindue vendt 
mod syd er en ideel placering. Men vær
opmærksom på, at temperaturen i et syd-
vendt vindue i sommerperioden kan blive
tropeagtig. Vælg planter, der kan tåle de
høje temperaturer eller sørg for skygge.
Resten af året vil de fleste planter trives
fint i et vindue mod syd.

Østvinduet kan på mange måder sammen-
lignes med et nordvindue. Planterne får
direkte sol i begrænsede mængder, og det
vil de altid trives godt med. Vinduet mod
vest kan sammenlignes med et sydvindue,
hvor der er mere sol. Først på eftermid-
dagen kan det blive lidt for meget for en
del planter. Vestvinduet er også det vindue,
der kan forlænge dagen for stueplanterne.

ØST/VEST

SYD

NORD
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A: SIGØJNERBLAD

Dieffenbachia maculata. Produk-
tionen omfatter 3 forskellige sor-
ter. Ingen af dem bryder sig om
direkte sol, hvorfor de bør place-
res i let skygge og ved stuetempe-
ratur. Gødes regelmæssigt i
vækstperioden. Vandes jævnligt,
holdes let fugtig.

B: GÅSEFODSYNGONIUM

Syngonium podophyllum. Plante,
der vil trives bedst ved en place-
ring i lys eller halvskygge ved 
stuetemperatur eller køligere.
Direkte sol bør undgås. Såvel
gødning som vand bør kun
tilføres i moderate mængder.
Tåler en let udtørring.

C: AFRIKANSK DRACÆNA

Dracaena deremensis. Produceres 
i forskellige størrelser. Placeres
ved stuetemperatur eller køligere
og lyst, men ikke i direkte sol.
Gødes regelmæssigt i vækst-
sæsonen. Vandes regelmæssigt
om sommeren og sparsomt om
vinteren.

D: ZAMIOCULCAS

Zamioculcas zamiifolia. Særdeles
dekorativ plante, der bør placeres
lyst, dog ikke i direkte sol.
Temperaturen bør være stuetem-
peratur eller køligere. Gødes
regelmæssigt i vækstsæsonen.
Holdes jævnt fugtig i vækstsæso-
nen, om vinteren vandes kun
sparsomt.

E: JØDESKÆG 

Saxifraga stolonifera. 
Stueplante, der bør placeres 
lyst eller i skygge, tåler ikke
direkte sol. Stuetemperatur eller
køligere. Gødes jævnligt om som-
meren, sparsomt  om vinteren.
Vandes regelmæssigt om somme-
ren, sparsomt om vinteren.

E

SØMANDSTRØST

Aglaonema commutatum. Produk-
tionen omfatter flere forskellige
sorter. Planterne kan anbringes
ved stuetemperatur i såvel lys
som skygge. Gødes jævnligt i
vækstperioden, hvor der også bør
vandes regelmæssigt. Om vinte-
ren vandes kun sparsomt.

DUFTDRACÆNA

Dracaena fragrans. Produceres i
forskellige størrelser. Placeres
ved stuetemperatur eller køligere
og lyst, men ikke i direkte sol.
Ynder ligefrem en skyggefuld
plads. Gødes regelmæssigt i
vækstsæsonen. Holdes jævnt fug-
tig, må ikke tørre ud.

KARDEMOMME

Elettaria cardamomum. Placeres
lyst om vinteren. Tåler en noget
mørkere placering om sommeren.
Temperaturen bør være stuetem-
peratur eller køligere. Er meget
nøjsom, hvad gødning angår.
Holdes jævnt fugtig, tåler ikke at
tørre ud.

HJERTEFILODENDRON

Philodendron scandens. Stueplan-
te, der findes i en række forskelli-
ge udgaver store som små. Place-
res bedst i skygge eller halvskyg-
ge. Direkte sol bør undgås. Gødes
regelmæssigt i vækstperioden. Vil
synes om en overbrusning af og
til og skal ellers holdes jævnt fug-
tig.

MÅNESKIN

Scindapsus pictus. Plante, der vil
trives bedst i halvskygge eller
skygge og ved stuetemperatur.
Gødes og vandes kun sparsomt
hele året rundt.

KANTBREGNE

Pteris cretica. Findes i et meget
bredt sortiment og i forskellige
størrelser. Trives såvel i lys som
skygge og ved stuetemperatur
men også gerne køligere. Gødes
regelmæssigt om sommeren,
sparsomt om vinteren. Vandes
regelmæssigt, tåler ikke
udtørring.
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A: KATTESVANS

Acalypha hispida. Med de lange
røde ”haler” en særpræget stue-
plante, der trives bedst ved en lys
placering gerne i direkte sol.
Gødes jævnligt i vækstperioden
men sparsomt om vinteren.
Vandes regelmæssigt, må ikke
tørre ud.

B: PASSIONSBLOMST

Passif lora caerulea. Sæsonen igen-
nem er der mange spændende
varianter at vælge imellem.
Foretrækker en lys placering,
gerne i direkte sol. Velegnet til
udestuer og terrasser. Gødes
jævnligt i vækstperioden. Holdes
jævnt fugtig, tåler ikke udtørring.
Kan overvintre frostfrit.

C: ALMINDELIG TRILLINGRANKE

Bougainvillea glabra. Placeres så
lyst som muligt, gerne i direkte
sol. Er velegnet til udestuer.
Trives bedst ved stuetemperatur,
om vinteren lidt køligere. Om
sommeren vandes regelmæssigt,
om vinteren kun ganske lidt.
Gødes kun sparsomt og kun i
sommerhalvåret.

D: BLØDENDE HJERTE

Clerodendrum thomsoniae. Bør
placeres så lyst som muligt ved
stuetemperatur eller køligere.
Tåler også direkte sol. Er velegnet
i udestuer. Planten gødes
regelmæssigt i vækstperioden.
Vandes moderat om sommeren.
Tåler en let udtørring om vinte-
ren.

E: EUSTOMA

Eustoma grandiflorum. Fås i for-
skellige farver og størrelser og
med enkle eller dobbelte blom-
ster. Placeres lyst, gerne i direkte
sol. Holdes jævnt fugtig. Tåler let
udtørring men ikke overvanding.
Gødning er unødvendig. At
betragte som en ”buket på rod”,
der kan holde i 4 uger.

KRISTI TORNEKRONE

Euphorbia milii. Produceres i for-
skellige størrelser og farver.
Produktudvikling bevirker, at der
ofte kommer nye og spændende
sorter på markedet. Foretrækker
en lys placering ved stuetempera-
tur, gerne i direkte sol. Vandes
kun sparsomt og gødes kun i
vækstperioden.

OXSALI

Oxalis regnelli. Placeres lyst og
køligt men ikke i direkte sollys.
Også velegnet til udendørs place-
ring i sommerperioden. Visner
ned om vinteren, men kan over-
vintre frostfrit. Bør holdes jævnt
fugtig, tåler ikke at tørre ud.
Gødes jævnligt i vækstperioden.

HORTENSIA

Hydrangea macrophylla. Produ-
ceres i adskillige forskellige
størrelser fra mini til store buske
og opstammede. Vil gerne stå
lyst, tåler også direkte sol.
Vandes regelmæssigt, må aldrig
tørre helt ud. Gødes kun i vækst-
perioden. En kølig placering for-
længer blomsternes holdbarhed.

HAWAIIBLOMST

Hibiscus rosa-sinensis. Produceres
som buskede, på bøjler og som
opstammede. Foretrækker en
god, lys placering, tåler også
direkte sollys. Vandes og gødes
regelmæssigt i vækstsæsonen.
Kan placeres udendørs på beskyt-
tede steder fra juni og indtil den
første nattefrost.

PAPEGØJEBLAD

Alternanthera ficoidea. Produce-
res i flere forskellige farvenuan-
cer. Er efterspurgt på grund af
løvets smukke farvespil. Fore-
trækker en lys placering, tåler
direkte sol. Er også velegnet til
udplantning. Vandes regelmæs-
sigt, tåler let udtørring. Gødes
kun sparsomt.

SOLKLOKKE

Chrysothemis pulchella. Indendørs
plante, der vil trives bedst ved en
så lys placering som mulig. Den
tåler endog at stå i direkte sol.
Temperaturen bør være stuetem-
peratur. Gødning tilføres jævnligt
i vækst- og blomstringsperioden.
Vandes regelmæssigt.

BLÅ BLYROD

Plumbago auriculata. Findes i far-
verne lyseblå og hvid. Bør place-
res lyst og gerne i direkte sol.
Også velegnet til anvendelse
udendørs i sommermånederne.
Gødes jævnligt. Skal vandes
jævnligt, tåler ikke at tørre helt
ud.

ØRKENROSE

Adenium obesum. Placeres så lyst
som muligt, gerne i direkte sol og
ved stuetemperatur hele året
rundt. Vandes jævnligt, men skal
tørre ud mellem vandingerne.
Gødes moderat i sommerhalvåret.
Tilbageskæring kan finde sted i
sommerperioden.
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A: PLUMERIA

Plumeria obtusa. Vil kunne findes
såvel med en imponerende stor
og flot blomst eller som en deko-
rativ, grøn plante. Bør placeres
lyst og gerne i fuld sol. Gødes
moderat i vækstperioden. Vandes
ligeledes moderat og tåler
udtørring mellem vandingerne.

B: SOLBLOMST

Aptenia cordifolia. Produceres
opbundet på en bøjle eller som
hængende plante. Bør placeres
lyst og gerne i direkte sol.
Gødning tilføres kun i moderate
mængder. Vandes kun sparsomt,
og skal helst tørre ud mellem
vandingerne.

C: POTTEROSE

Rosa-hybrid. Der kommer løbende
nye sorter i spændende og trendy
farver på markedet.
Småblomstrede, storblomstrede,
nogle med duft andre uden. Alle
foretrækker de en lys placering
gerne udendørs om sommeren.
Vandes og gødes regelmæssigt.

D: NERIEALLAMANDA

Allamanda neriifolia. Allamanda-
slægten omfatter flere forskellige
arter, hvor størrelserne på blom-
sterne udgør de største forskelle.
Allamanda bør anbringes lyst og
gerne i direkte sol ved stuetempe-
ratur. Vandes moderat men gødes
kun sparsomt.

MADAGASKARSØJLE

Pachypodium lamerei. Trives såvel
ved stuetemperatur som ved lave-
re temperaturer. Bedste resultat
opnås ved en lys placering og
gerne i fuld sol. Såvel gødning
som vand bør kun tilføres i spar-
somme mængder.

COWBOYKAKTUS

Euphorbia trigona. Særdeles
robust plante, som - hvis den får
lov - stille og roligt vil vokse, ind-
til den når loftet. Placeres ved
stuetemperatur og lyst, gerne i
direkte sol. Gødes jævnligt i
vækstsæsonen. Bør vandes
regelmæssigt, holdes jævnt fug-
tig.

SUKKULENT

Sukkulent-mix. Sukkulenter trives
bedst ved en placering i lys eller
halvskygge. Temperaturen kan
være stuetemperatur eller kølige-
re. Gødes og vandes kun spar-
somt. Da planterne har tykke,
væskeholdige blade og stængler,
kan de tåle at tørre ud.

KAKTUS

Cactus opuntia. Hårdføre planter,
der trives bedst ved en lys place-
ring gerne i direkte sol. Kan tåle
alle temperaturer over frysepunk-
tet. Gødes sparsomt om somme-
ren. Vandes regelmæssigt om
sommeren, om vinteren kun gan-
ske lidt.

SPIRALLYSESIV

Juncus effusus. Ynder en lys pla-
cering gerne i direkte sol. Er også
velegnet til udplantning.
Vinterhårdfør under beskyttede
forhold. Gødes kun sparsomt men
vandes regelmæssigt, da den ikke
tåler udtørring.

ÆSELHALESTENURT

Sedum morganianum. Trives bedst
ved en lys placering. Er meget
tolerant overfor store temperatur-
udsving, blot tåler den ikke frost.
Bør kun vandes sparsomt og skal
helst tørre ud mellem vandinger-
ne. I sommermånederne gødes
den ganske lidt.

SØLVROSET

Echeveria-mix. Produceres i flere
forskellige størrelser og farver.
Vil gerne have en lys placering og
gerne i direkte sol. Kan anvendes
såvel ude som inde, skal blot
overvintre frostfrit. Vandes og
gødes kun sparsomt.

MISTELTENKAKTUS

Rhipsalis prismatica. Trives som
andre sukkulenter bedst ved en
lys placering. Bør kun vandes
sparsomt og skal helst tørre ud
mellem vandingerne. I sommer-
månederne gødes ganske lidt. Er
meget tolerant overfor store tem-
peraturudsving. Tåler dog ikke
frost.
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A: LYKKEAKS

Beloperone guttata. Sortimentet
er i de senere år udvidet, så der
er flere forskellige farver at vælge
imellem. Trives bedst ved en lys
placering, dog ikke i direkte sol.
Velegnet til udestuer og terrasser
i sommerhalvåret. Gødes jævnligt
men vandes kun moderat.

B: MØLPLANTE

Plectranthus hilli-hyb. Produceres
i farverne blå, hvid og pink.
Trives bedst ved en lys placering
uden direkte sol. Holdes jævnt
fugtig, tåler ikke udtørring.
Gødes kun sparsomt. Kan evt.
anvendes som udplantningsplan-
ter i det tidlige efterår. 

BLÅVINGE

Clerodendrum ugandense. Placeres
lyst, men ikke i direkte sol. Tåler
temperaturer ned til 10° C. Kølig
placering gør den blå farve mere
intens. Kan beskæres efter blom-
string for igen at blomstre. Gødes
kun sparsomt. Vandes regelmæs-
sigt, må ikke tørre ud.

ØNSKEBLOMST

Torenia fournieri. Produceres i en
række forskellige farver. Enårig
plante, der vil kunne trives såvel
inde som ude ved en lys place-
ring, indendørs dog ikke i direkte
sol. Gødes regelmæssigt i sæso-
nen. Bør vandes jævnligt, tåler
dårligt udtørring.

SPIRALFRUGT

Streptocarpus-hybrid. Produceres
i mange forskellige farver.
Foretrækker en lys placering
uden direkte sollys. Trives bedst
ved stuetemperatur. Vandes kun
moderat, gerne en let udtørring
mellem vandingerne. Gødes kun
sparsomt.

ÆGYPTERSTJERNE

Pentas lanceolata. Produceres
med blomsterfarverne hvid, rosa,
rød og lilla. Bør placeres lyst. Er
velegnet til udplantning på et
beskyttet sted i sommerperioden.
Tiltrækker sommerfugle. Kræver
regelmæssig tilførsel af vand og
gødning.

AFRIKANSK DRACÆNA

Dracaena deremensis. Produceres 
i forskellige størrelser. Placeres
ved stuetemperatur eller køligere
og lyst, men ikke i direkte sol.
Gødes regelmæssigt i vækst-
sæsonen. Vandes regelmæssigt
om sommeren og sparsomt om
vinteren.

KALLISIA

Callisia repens. Ynder en lys pla-
cering dog ikke i direkte sol.
Temperaturen bør være stuetem-
peratur, men køligere går også
an. Gødes jævnligt i vækstsæson-
en. Vandes regelmæssigt ligeledes
i vækstsæsonen og kun sparsomt
om vinteren.

DVÆRGULVEFOD

Selaginella. Flere forskellige sor-
ter er i produktion. Alle trives de
bedst i skygge eller halvskygge
ved stuetemperatur eller køligere.
Velegnet som bunddække i
indendørs plantekummer. Gødes
kun sparsomt. Holdes konstant
fugtig, ynder høj luftfugtighed.

JAKARANDA

Jacaranda mimosifolia. Placeres
lyst men ikke i direkte sol og ved
stuetemperatur. Stueplante, som
også er velegnet til anvendelse i
udestuer og på terrasser med læ.
Vandes og gødes regelmæssigt om
sommeren, om vinteren kun spar-
somt.
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A: KORALTOP

Kalanchoë blossfeldiana. Er en af
de mest holdbare blomstrende
planter. Farvespektret er bredt,
og den produceres i mange for-
skellige størrelser. Placeres gerne
lyst og tåler endda at stå i direkte
sol. Foretrækker en let udtørring
mellem vandingerne. Gødning er
unødvendig.

B: ALPEVIOL

Cyclamen persicum. Kan trives ved
stuetemperatur men endnu bedre
ved en køligere placering.
Placeres lyst men ikke i direkte
sol. Vandes regelmæssigt i under-
skålen. Tåler ikke udtørring.
Gødes regelmæssigt efter afblom-
string. Visne blomster fjernes
løbende.

C: DELTABLAD

Dipteracanthus devosianus. Produ-
ceres i tre farver: rød, lyserød og
hvid. Ynder ikke at stå i direkte
sol men trives ellers bedst ved en
placering i lys eller halvskygge.
Bedste temperatur er stuetempe-
ratur. Vandes og gødes kun spar-
somt.

PENGEBREGNE

Pellaea rotundifolia. Vil trives
bedst i let skygge og ved stuetem-
peratur. Undgå direkte sol især
om sommeren. Gødes jævnligt i
sommerperioden og i vinterperio-
den kun moderat. Bør holdes
jævnt fugtig, tåler ikke at tørre
ud.

SØLVARALIE

Polyscias balfouriana. Slægten
omfatter forskelligartede stue-
planter såvel hvad udseende som
størrelser angår. Alle vil synes om
en lys placering, tåler også direk-
te sol. Gødes jævnligt om somme-
ren, sparsomt om vinteren.
Vandes regelmæssigt, holdes
jævnt fugtige.

TIGERBEGONIE

Begonia boweri. Produceres i for-
skellige farver. Bør anbringes
lyst, dog ikke i direkte sol men
ved stuetemperatur. Kan tåle at
stå køligt om vinteren. Gødes
jævnligt i sommerhalvåret. Trives
bedst, når den holdes jævnt fug-
tig.

BJERGPALME

Chamaedorea elegans. Bør place-
res ved stuetemperatur.
Endvidere vil den trives bedst ved
en lys placering dog uden direkte
sol. Vil dog også kunne leve med
en skyggefuld placering. Gødes
jævnligt i vækstperioden. Bør hol-
des jævnt fugtig.

GULDFISK

Nematanthus gregarius. Der er
flere forskellige typer at vælge
imellem. Bør placeres lyst ved
stuetemperatur eller køligere.
Kan tåle en tør stueluft. Gødning
tilføres i sparsomme mængder om
sommeren og om vinteren slet
ikke. Bør kun vandes ganske lidt.

FINGERARALIE

Dizygotheca elegantissima. Produ-
ceres i forskellige sorter og stør-
relser. Bør placeres ved stuetem-
peratur og lyst, men ikke i direkte
sol. Gødes regelmæssigt om som-
meren og ikke om vinteren.
Vandes regelmæssigt om somme-
ren og kun sparsomt om vinteren.

BØNNETRÆ

Castanospermum australe. Er en
meget holdbar og robust potte-
plante. Trives såvel i fuld sol som
under mere sparsomme lysbeting-
elser, blot skal temperaturen altid
være over 10° C. Vandes moderat,
tåler udtørring. Gødes kun i
vækstsæsonen.

FRU HEIBERGS HÅR

Scirpus cernuus. Bedste placering
er lyst eller i halvskygge. Tåler
også direkte sol. Temperaturen
skal helst være stuetemperatur.
Gødes kun sparsomt. Vandes hyp-
pigt og bedst i underskålen, tåler
ikke udtørring.
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A: GRÆSBLADET KALMUS

Acorus gramineus. Trives bedst
ved en lys placering, dog ikke i
direkte sol. Bedste temperatur er
stuetemperatur eller køligere.
Gødes jævnligt. Holdes meget
fugtig, da det er en sumpplante.
Kan anvendes i akvarier.

B: KAFFETRÆ

Coffea arabica. Vil trives bedst
ved en lys placering. Direkte sol i
sommermånederne bør undgås.
Temperaturen skal være stuetem-
peratur eller køligere. Gødes
jævnligt om foråret og om som-
meren. Bør vandes regelmæssigt,
holdes jævnt fugtig.

C: FREGNEFJÆS

Hypoestes phyllostachya. Der er 4
farver og 3 pottestørrelser i pro-
duktion, og det giver gode anven-
delsesmuligheder for planten.
Trives bedst ved en lys placering
uden direkte sol. Bør vandes
regelmæssigt og gødes jævnligt.

D: PALETBLAD

Coleus blumei. En lys og solrig
placering giver et ekstra flot far-
vespil i bladene. Kan om somme-
ren anbringes udendørs på
beskyttede steder såvel på terras-
sen som i bede. Bør holdes jævnt
fugtig. Gødning tilføres jævnligt i
vækstperioden.

REGNTRÆ

Brunfelsia pauciflora. Smuk og
holdbar plante, der trives bedst i
stuetemperatur. Placeringen bør
være lys, tåler dog ikke direkte
sol. Skal holdes fugtig om som-
meren, om vinteren vandes kun
sparsomt. Gødes jævnligt i vækst-
perioden.

STUEBAMBUS

Pogonatherum paniceum. Der er
forskellige sorter at vælge imel-
lem. For dem alle gælder det, at
de trives bedst ved en lys place-
ring, dog ikke i direkte sol.
Temperaturen bør være stuetem-
peratur. Gødes og vandes
regelmæssigt, tåler ikke at tørre
helt ud.

JOHANNESBLOMST

Bouvardia-hybrid. Produceres i
flere farver. Ynder en lys place-
ring, dog ikke i direkte sol.
Temperaturen bør være stuetem-
peratur eller køligere. Det bedste
resultat opnås, når den vandes
regelmæssigt og jævnligt tilføres
gødning.

GARDENIA

Gardenia jasminoides. Produceres
i mange forskellige størrelser.
Placeres så lyst som muligt uden
direkte sol. Vandes regelmæssigt i
blomstringsperioden med kalkfat-
tigt vand. Gødes i vækstperioden.
Stuetemperatur om sommeren,
køligere om vinteren.

VOKSVIN

Senecio macroglossus. Findes som
hængende plante eller bundet op
på forskellige måder. Placeres
bedst lyst men ikke i direkte sol.
Temperaturen skal helst være 
stuetemperatur. Gødes og vandes
kun moderat.

K: KRYSANTEMUM

Chrysanthemum indicum-hybrid.
Sortimentet er meget bredt og
ændrer sig med årstiderne. Bør
placeres forholdsvis lyst, idet let
skygge forlænger holdbarheden.
Tåler dog også direkte sol.
Vandes regelmæssigt, tåler ikke
udtørring. Gødes ikke i blom-
stringsperioden.

STUEAZALEA

Rhododendron simsii. Findes i
mange farver, størrelser og
modeller lige fra miniplanter til
store buske, stammer, pyramider
og bøjler. Bedste placering er lyst
og ikke alt for varmt. Gødes kun
sparsomt i sommerhalvåret, om
vinteren slet ikke. Bør holdes
jævnt fugtig, tåler ikke udtørring.

JULESTJERNE

Euphorbia pulcherrima. Findes i
mange farver og størrelser fra de
helt små mini til store planter
med mange grene. Foretrækker
en lys placering ved stuetempera-
tur eller måske en anelse kølige-
re. Holdes jævnt fugtig, men skal
ikke gødes. Kan tabe bladene ved
overvanding og kuldechok.



PLANTER
LYSER OP I
MØRKE RUM

Alle planter kræver en vis mængde lys for 
at kunne trives – nogle kræver mere end
andre. På de følgende sider viser vi nogle af
de planter, der egner sig til mørke steder 
– f.eks. til stuens dunkle hjørne, i entréen
eller på badeværelset.
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Kun få planter kan overleve i 
længere tid på et meget mørk sted.
Derfor vil det være godt, hvis dine
planter skiftevis står mørkt og lyst
– byt rundt 1-2 gange om måne-
den. Men husk, at ingen planter
tåler at komme fra et meget mørkt
sted direkte til stærk sol.

Du kan også hjælpe planter på
mørke steder ved at montere
kunstlys. Lys og spejle sammen
med planter kan skabe en meget
dekorativ effekt.

Mange planter stammer oprindeligt
fra fugtige steder, hvor der ikke er
særligt meget lys – det er planter,
der er velegnede på dit badeværel-
se. Men ofte er det plantens løv,
der sætter pris på en høj luftfugtig-
hed - hvis rødderne får det for fug-
tigt, vil de gå til, og planten vil dø.

Husk i det hele taget, at planter,
der er placeret mørkt, kræver
meget mindre vand og gødning end
planter, der står lyst.

A: LÆGEALOE

Aloë vera. Dekorativ, stærk og nyt-
tig plante. Plantesaften har nem-
lig en helbredende virkning på
mindre brandsår, kløe, insektstik
og solskoldethed. Vandes
regelmæssigt, men må gerne
tørre ud mellem vandingerne.
Gødes kun lidt. Lys placering
uden direkte sol.

B: STUESTAR

Carex brunnea. Sortimentet er i
de senere år udvidet, så der nu er
adskillige farver at vælge imel-
lem. Alle trives bedst ved en lys
placering ved stuetemperatur.
Gødes kun sparsomt men vandes
regelmæssigt, idet de ikke tåler
udtørring. 

C: BREGNE

Nephrolepis exaltata. Omfatter en
række forskellige sorter og
størrelser. For dem alle gælder
det, at de bør placeres ved stue-
temperatur og lyst, dog ikke i
direkte sol. Gødes jævnligt.
Vandes regelmæssigt, må dog
gerne tørre let ud mellem vand-
ingerne.

D: FREDSLILJE

Spathiphyllum wallisii. Der er
flere sorter med forskellige blom-
ster- og bladstørrelser at vælge
imellem, og de produceres i 6-13
cm potter. De trives bedst ved
stuetemperatur i halvskygge.
Undgå direkte sol. Holdes jævnt
fugtige. Ynder høj luftfugtighed.
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A: FUGLEREDEBREGNE

Asplenium nidus. I produktion er
flere forskellige sorter, der alle er
holdbare og dekorative, grønne
planter med forskellige bladfor-
mer. Trives bedst i halvskygge
ved stuetemperatur. Bør holdes
jævnt fugtig og gødes jævnligt i
vækstperioden. 

KANTBREGNE

Pteris cretica. Findes i et meget
bredt sortiment og i forskellige
størrelser. Trives såvel i lys som
skygge og ved stuetemperatur
men også gerne køligere. Gødes
regelmæssigt om sommeren,
sparsomt om vinteren. Vandes
regelmæssigt, tåler ikke
udtørring.

VENUSHÅR

Adiantum raddianum. Arten
omfatter 3-4 forskellige sorter.
Fælles for dem alle gælder det, at
de bør placeres på et skyggefuldt
sted ved stuetemperatur. Ynder
høj luftfugtighed. Gødes kun
sparsomt. Tåler ikke udtørring,
hvorfor der skal vandes
regelmæssigt.

VÆDDELØBER

Chlorophytum comosum. Særdeles
holdbar plante, der bør placeres
lyst dog ikke i direkte sol. Den
optimale temperatur er 15-22° C.
Bedste resultat opnås, hvis plan-
ten holdes jævnt fugtig. Gødes én
gang månedligt om sommeren,
om vinteren kun hver anden
måned.

GULDRANKE

Epipremnum pinnatum.
Produceres i forskellige farver,
former og størrelser. Bør placeres
ved stuetemperatur og lyst til let
skygge. Ynder endvidere en høj
luftfugtighed. Gødes regelmæs-
sigt især i vækstperioden. Vandes
regelmæssigt, om vinteren kun
sparsomt.

HÆNGEFIGEN

Ficus pumila. Findes som grønne
eller brogede og i en del forskelli-
ge størrelser. Placeres lyst eller i
skygge og ved stuetemperatur
eller køligere. Velegnet som
bunddække i vinterhaver o.l.
Gødes og vandes regelmæssigt,
tåler ikke udtørring.

VANDRENDE JØDE

Tradescantia albif lora. Produceres
i en række forskellige farver. Alle
har de en hængende vækstform.
Placeres lyst, men ikke i direkte
sol eller halvskygge og ved stue-
temperatur. Gødes regelmæssigt i
vækstsæsonen. Vandes ligeledes
regelmæssigt.

PALMEBREGNE

Blechnum gibbum. Trives bedst
ved stuetemperatur eller køligere.
Bedste placering er lyst eller i
halvskygge men ikke i direkte sol.
Gødes jævnligt. Vandes regelmæs-
sigt, da den ikke må tørre ud.

KANDEBÆRER

Nepenthes-hybrid. Eksotisk plante,
der produceres i flere forskellige
størrelser. Trives bedst ved en lys
placering i stuetemperatur, dog
bør direkte sollys undgås. Vandes
jævnligt om sommeren, noget
mindre om vinteren. Gødes
moderat i vækstperioden.
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A: DUFTRANKE

Stephanotis f loribunda. Trives
bedst ved en lys placering uden
direkte sol. Foretrækker stuetem-
peratur, om vinteren køligere (14-
16° C) for at danne nye knopper.
Vandes regelmæssigt i blom-
stringsperioden, kun sparsomt
om vinteren. Gødes moderat i
sommerhalvåret.

B: ORKIDE

Orchidaceae. Er familienavnet for
flere forskellige orkidéslægter.
Fælles for dem alle er, at de ikke
tåler direkte sollys, og at de skal
placeres ved stuetemperatur. Bør
vandes regelmæssigt med kalkfat-
tigt vand i vækstperioden, men
tåler ikke overvanding. Gødes
kun lidt.

C: HJORTETAK

Platycerium bifurcatum.
Særpræget og dekorativ plante,
som er i handelen hele året
rundt. Foretrækker en lys place-
ring ved stuetemperatur eller lidt
køligere. Bør vandes og gødes
regelmæssigt.

NOLINA

Beaucarnea recurvata. Er en sær-
deles robust potteplante, der pro-
duceres i mange forskellige
størrelser. Tåler såvel varme,
direkte sollys som tørke, men
udvikler sig smukkest, når potte-
klumpen holdes jævnt fugtig.
Gødes kun svagt i vækstsæsonen.

FLØJLSBEGONIA

Begonia venosa. Særdeles dekora-
tiv plante, der bør placeres lyst
men ikke i direkte sol. Gødes
jævnligt i vækstsæsonen. Vandes
regelmæssigt i samme periode,
væsentligt mindre resten af året.
Ynder en let udtørring mellem
vandingerne.

ELEFANTFOD-YUCCA

Yucca elephantipes. Findes i
mange forskellige størrelser. Bør
placeres lyst eller i halvskygge.
Tåler også direkte sol. Robust
plante, der kan blive meget stor.
Gødes jævnligt i vækstsæsonen.
Vandes kun moderat.

SVIGERMORS SKARPE TUNGE

Sansevieria trifasciata. Særdeles
holdbar plante, der findes i for-
skellige sorter. Skal helst placeres
lyst og gerne i direkte sol.
Temperaturen kan være stuetem-
peratur men også køligere. Gødes
kun sparsomt. Vandes regelmæs-
sigt og gerne i underskålen.

DUKKEELM

Ulmus x elegantissima. Placeres
lyst ved stuetemperatur eller 
køligere. Kan også plantes
udendørs, idet den er vinterhård-
før. Er velegnet til bonsaidyrk-
ning. Gødes jævnligt i vækstperi-
oden. Bør holdes jævnt fugtig, da
den ellers midlertidigt kan miste
bladene.

FØLSOM MIMOSE

Mimosa pudica. En spændende
plante, der foretrækker en lys pla-
cering dog ikke i direkte sol.
Temperaturen bør være stuetem-
peratur evt. lidt køligere. Vandes
regelmæssigt, tåler ikke at tørre
helt ud. Gødes kun ganske spar-
somt.

STUEARALIE

Fatsia japonica. Grøn plante, som
med tiden kan nå en ganske anse-
lig størrelse. Bør placeres lyst - let
skygge og ved stuetemperatur.
Kan placeres udendørs om som-
meren. Gødes regelmæssigt.
Vandes regelmæssigt, holdes
jævnt fugtig.

BIRKEFIGEN

Ficus benjamina. Findes i et meget
bredt sortiment. Placeres lyst
eller gerne i let skygge. Ved tem-
peraturfald og mørk placering
kan den miste bladene, men vil
skyde igen. Gødes regelmæssigt
om sommeren, sparsomt om vin-
teren. Vandes regelmæssigt.
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A: AMPELFAKKEL/ILDEBRAND

Aeschynanthus-hybrid. Sortiment-
et er bredt, men sortimentet vek-
sler med årstiderne. Fælles for
dem alle er, at de bør have en pla-
cering i lys til skygge uden direk-
te sol. Temperaturen bør være
stuetemperatur. Vandes og gødes
kun sparsomt.

B: KONGEBEGONIE

Begonia rex-hybrid. Sortimentet
indenfor bladbegonier er udvidet
ganske væsentligt i de senere år.
Der er bladformer og -farver for
enhver smag. Alle bør de anbrin-
ges i halvskygge, tåler ikke direk-
te sol. Holdes jævnt fugtige.
Gødes kun lidt og kun i vækstpe-
rioden.

C: JERUSALEMKORALBÆR

Solanum pseudocapsicum.
Produceres overvejende i 11-12 cm
potter, men findes også som mini.
Foretrækker en lys placering ved
stuetemperatur eller køligere.
Kan placeres udendørs i den
frostfrie periode. Vandes jævn-
ligt, men tåler let udtørring.
Gødes kun lidt.

GULDTOP

Pachystachys lutea. Udpræget 
stueplante, der trives bedst ved
en lys placering, dog ynder den
ikke at stå i direkte sol. Bør vand-
es regelmæssigt. Gødning tilføres
jævnligt i vækstperioden.

FLAMINGOBLOMST

Anthurium scherzerianum-hybrid.
Særdeles holdbar plante, der tri-
ves bedst ved en lys til skyggefuld
placering i stuetemperatur eller
lidt køligere. Vandes og gødes
moderat. Tåler dog ikke
udtørring. En overbrusning nu og
da vil være gavnlig.

MUSEHALEAKS

Peperomia. Sortimentet er stort
og ændres løbende, idet der jævn-
ligt kommer nye spændende sor-
ter på markedet. Trives bedst i
stuetemperatur ved en lys place-
ring uden direkte sol. Vandes og
gødes kun sparsomt. Tåler kort-
varig udtørring.

TUXLAFILODENDRON

Philodendron tuxtlanum. Stue-
plante, der bør placeres lyst eller
i halvskygge. Direkte sol skal
undgås. Gødes moderat i vækst-
sæsonen. Vandes regelmæssigt i
vækstperioden og kun sparsomt i
vinterperioden.

STUEASK

Radermachera sinica. Stueplante,
der helst skal placeres lyst.
Direkte sollys bør dog undgås.
Trives planten, kan den med
tiden få en ganske anselig størrel-
se. Gødes jævnligt i vækstsæson-
en. Vandes jævnligt, tåler ikke at
tørre helt ud.

HYACINT

Hyacinthus orientalis. Kraftigt
duftende løgvækst, der findes i et
bredt farvespekter, og som vil
holde længst ved en lys og kølig
placering. Efter afblomstring kan
løgene plantes ud i haven.
Gødning er unødvendig, men der
skal vandes regelmæssigt under
blomstring.

ZAMIOCULCAS

Zamioculcas zamiifolia. Særdeles
dekorativ plante, der bør placeres
lyst, dog ikke i direkte sol.
Temperaturen bør være stuetem-
peratur eller køligere. Gødes
regelmæssigt i vækstsæsonen.
Holdes jævnt fugtig i vækstsæso-
nen, om vinteren vandes kun
sparsomt.



PLANTER
FOR ENHVER
SMAG I 
KØKKENET
Selvfølgelig skal der også være planter i
køkkenet – familiens samlingssted.
Og der er mange muligheder for at vælge
både dekorative og spiselige planter, der kan
pirre de fleste af vore sanser – planter der
dufter, er rare at røre ved, smager godt 
og som naturligvis er smukke at se på...
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A: PLETTER I  LUFTEN

Muehlenbeckia complexa. Findes i
mange forskellige størrelser og
modeller. Foretrækker en lys pla-
cering, specielt om vinteren bør
de stå så lyst som muligt. Kan
anbringes udendørs om somme-
ren. Gødes moderat i vækst-
sæsonen. Tåler ikke udtørring.

B: CHERRY/MICRO-TOMAT

Lycopersicon. Cherrytomat: Veleg-
net til havestuer og på terrasser.
Placeres lyst, gerne i direkte sol.
Planten producerer dagligt
mange spiselige frugter. Micro-
tomat: Velegnet til vindueskarme
og havestuer. Er både en pryd- og
en nytteplante. Frugterne er små
og dekorative. Placeres lyst, men
ikke i direkte sol. Gødes regel-
mæssigt hele sæsonen. Vandes
regelmæssigt, må ikke tørre ud.

C: ORNITHOGALUM

Ornithogalum dubium. Trives
bedst og holder længst ved en
kølig men lys placering. Kan også
anvendes udendørs, forudsat
temperaturen ikke kommer under
frysepunktet. Vandes og gødes
den kun lidt, er det med til at for-
længe holdbarheden.

D: PÅSKEKAKTUS

Rhipsalidopsis-hybrid. Foretræk-
ker en placering i stuetemperatur
men gerne køligere om vinteren.
Placeres lyst men ikke i direkte
sol. Holdes jævnt fugtig, men
vandes kun sparsomt i perioden
november-januar, tåler dog ikke
total udtørring. Gødes jævnligt i
sommerperioden.

47

I ældre huse er køkkenet ofte 
placeret mod nord – derfor er 
lysforholdene ikke så gode. Men i
de fleste nyere huse er køkkenet
lyst og luftigt, og da det samtidig
er blevet et af husets vigtigste rum,
er planter i køkkenet en naturlig
ting.

Og det behøver ikke kun være
planter til pynt. Der findes et stort
udvalg af krydderurter og forskel-
lige løg i potter, som forener det
pyntelige med det spiselige – for
ikke at tale om duften og glæden
ved at se dem gro.



48

E

B C

A AD E



49

A: KRYDDERURTER

Mix krydderurter. Der findes et
bredt sortiment af krydderurter.
Planterne kan placeres lyst på
køkkenbordet, i køkkenvinduet
eller plantes ud i krukker eller i
havens bede. Gødning er ganske
unødvendig. Der bør vandes, så
planterne holdes jævnt fugtige. 

B: IBERISK NARCIS

Narcissus cyclamineus. Sortiment-
et er gennem de senere år udvi-
det, så udvalget er stort. Bedste
placering er lyst og køligt, gerne
udendørs ved temperaturer over
frysepunktet. Vandes regelmæs-
sigt men gødes ikke. Kan udplan-
tes i haven efter afblomstring.

C: PRIMULA

Primula vulgaris. Placeres lyst
men beskyttet mod direkte sol.
Holder længst ved en kølig place-
ring. Bør holdes jævnt fugtig,
vandes med fordel i underskålen,
såvel tørke som overvanding går
ud over blomstringen. En smule
gødning af og til vil gavne. Kan
plantes ud efter blomstring.

D: KORALKATUS

Hatiora bambusoides. Særpræget
og dekorativ grøn plante, der
samtidig er meget holdbar. Skal
placeres lyst og gerne i direkte
sol, Temperaturen bør være stue-
temperatur. Gødes kun ganske
lidt. Vandes jævnligt, tåler
udtørring mellem vandingerne.

E: KLIPPEKAKTUS

Cereus peruvianus. Hårdfør stue-
plante, som vil trives bedst ved en
placering i sol eller halvskygge.
Gødning bør tilføres jævnligt i
vækstsæsonen. I samme periode
bør der endvidere vandes
regelmæssigt. Tåler udtørring
mellem hver vanding.

STUETRØST

Pilea depressa. Vil trives bedst ved
en lys placering men ikke i direk-
te sol ved stuetemperatur eller
evt. lidt køligere. Gødes jævnligt i
vækstperioden. Vandes regelmæs-
sigt, holdes jævnt fugtig, tåler
dog let udtørring.

PILEA

Pilea libanensis. Tilhører gruppen
af de mere hårdføre planter. Den
vil kunne trives i såvel fuld sol
som i skygge. I sommerhalvåret
også anvendelig frit udplantet i
altankasser, krukker eller bede.
Vandes og gødes regelmæssigt.
Tåler dog en let udtørring.

CINERARIE

Senecio cruentus-hybrid. Placeres
lyst, men ikke direkte over en
radiator og ikke i stærkt sollys.
Holder længst ved en kølig place-
ring (min. 10° C). Planten holdes
jævnt fugtig, idet den kun dårligt
tåler såvel udtørring som over-
vanding. Gødning er unødvendig.
Bør betragtes som en buket i
potte.

SAINTPAULIA

Saintpaulia ionantha. Produceres
i et meget bredt farvespekter.
Blomsterne er oftest enkelte, men
dobbelte forekommer også.
Foretrækker en lys placering
uden direkte sol og stuetempera-
tur. Vandes og gødes kun spar-
somt, kan tåle en let udtørring.
Vandes bedst i underskålen.

CHILIPEBER, SPISEPEBER

Capsicum annuum. Har spiselige
frugter. Foretrækker en lys place-
ring gerne i direkte sol. Velegnet
til udestuer og terrasser. Kan
overvintre i vindueskarmen.
Vandes og gødes jævnligt men må
gerne tørre ud mellem vandinger-
ne.

HUSFRED

Soleirolia soleirolii. Findes i 3 far-
ver: Grøn, grå/grøn og gul/grøn.
Trives bedst ved en lys og kølig
placering dog uden direkte sol.
Bør vandes og gødes regelmæs-
sigt. Kan om sommeren tåle en
udendørs placering men kan ikke
overvintre på friland.

HORTENSIA

Hydrangea macrophylla. Produ-
ceres i adskillige forskellige
størrelser fra mini til store buske
og opstammede. Vil gerne stå
lyst, tåler også direkte sol.
Vandes regelmæssigt, må aldrig
tørre helt ud. Gødes kun i vækst-
perioden. En kølig placering for-
længer blomsternes holdbarhed.

MELONPÆRE

Solanum muricatum. Placeres
bedst på et lyst, solrigt og luftigt
sted. Det kan være indendørs
eller udendørs på en lun, beskyt-
tet plads. Får med tiden store,
lyse frugter, som kan spises.
Hyppig tilførsel af såvel gødning
som vand er en betingelse for et
vellykket resultat.



PLANTER
UDE ER INDE
I VARMEN

Mange potteplanter kan trives både ude 
og inde. På de følgende sider har du 
nogle eksempler på stueplanter, som også
kan plantes ud i krukker, altankasser 
eller i haven.

50



51

A: KORNBLOMST

Centaurea cyanus. Produceres i 
3-4 forskellige farver. Er anvende-
lig til udplantning under alle for-
hold. Er særdeles velegnet til
altankasser og krukker. Bør gødes
jævnligt i vækstperioden. Vandes
regelmæssigt.

Der er mange planter, som du kan
starte med at nyde indendørs om
foråret, og som du kan plante ud,
når risikoen for nattefrost er ovre.
Her kan du så have fornøjelse af
dem hele sæsonen. Enkelte planter
skal du huske at tage ind, inden det
igen bliver frostvejr, så du kan have
glæde af dem i adskillige år.
Planter med disse egenskaber vil
kunne anvendes såvel i den mindste
form for have – nemlig terrassen –
som i større haveanlæg.

Har du en udestue eller vinterhave,
kan du forlænge sæsonen væsent-
ligt både forår og efterår. Mange
planter kan også med fordel over-
vintre i de kølige, men frostfrie
udestuer, og når foråret begynder,
kan de lune glashuse bruges til at
drive f.eks. løgvækster tidligt frem.

Hvad enten du anbringer planterne
inde eller ude, er det vigtigt at
tage hensyn til deres krav til sol 
og skygge.
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A: PETUNIA

Petunia-hybrid. Sortimentet er
meget bredt. Er velegnede til
anvendelse udendørs under
beskyttede forhold i let skygge
eller direkte sol. Det gælder såvel
på terrasser som i bede, krukker
og kummer. Gødes og vandes
moderat sæsonen igennem.

B: FJERBLOMST

Scaevola aemula. Enårig udplant-
ningsplante, der er velegnet til
alle former for udplantning.
Placeres lyst og gerne i direkte
sol. Gødes moderat. Vandes
regelmæssigt. Tåler at tørre ud,
men ynder jævn fugtighed.

C: KAPSK MARGERIT

Osteospermum ecklonis. Produ-
ceres i et stort antal varianter
hvad farver angår, og der kom-
mer hvert år nye til. Bør anvendes
til udplantning i sommermåne-
derne, hvor den placeres lyst og
gerne i direkte sol. Vandes og
gødes regelmæssigt specielt
umiddelbart efter udplantning.

D: PIERIS

Pieris japonica. Surbundsplante,
som produceres i 12 sorter. Er en
fortrinlig udplantningsplante
såvel i krukker og kummer som
frit udplantet. En lys placering
giver et flot farvespil i løvet.
Kræver kun lidt gødning. Bør hol-
des jævnt fugtig. 

E: NELLIKE

Dianthus caryophyllus. Planten
foretrækker en lys placering
gerne i direkte sol. Velegnet til
udplantning i have på terrasse og
altan, men kan også placeres
inde. Under beskyttede forhold er
det en vinterhårdfør staude. Bør
vandes og gødes regelmæssigt.

KLOKKETRÆ

Abutilon-hybrid . Bør placeres
lyst, dog ikke i direkte sol.
Temperaturen kan være stuetem-
peratur eller køligere. Kan også
anvendes udendørs. Bør gødes
regelmæssigt i vækstperioden. 
Da den ikke tåler udtørring , skal
den vandes jævnligt.

ENGELSKGRÆS

Armeria maritima. Staude, der
kan findes i forskellige farver. Bør
plantes ud på et solrigt sted.
Gødes kun sparsomt. Vandes
regelmæssigt lige efter udplant-
ning. Efterfølgende vil den almin-
deligvis klare sig med regnvan-
det.

BRUDESLØR

Gypsophila paniculata. Vinter-
hårdfør staude med en karakteri-
stisk duft. Anvendes bedst som
udplantningsplante, men kan
også anvendes som stueplante
ved en lys placering. Findes i far-
verne hvid og rosa. Holdes let
fugtig og gødes jævnligt.

TIMIAN

Thymus. I produktion er en række
forskellige typer. Velegnede til
udplantning som bunddække-
planter i f.eks. stenbede. De fle-
ste er vinterhårdføre. Trives bedst
i fuld sol i en tør og veldrænet
jord. Gødes kun ganske lidt.
Vandes kun sparsomt. 

KINESERNELLIKE

Dianthus chinensis. Placeres lyst,
gerne i direkte sol. Stuetempe-
ratur eller køligere. Velegnet til
udplantning i altankasser, kruk-
ker og bede på solrige steder.
Gødes jævnligt. Vandes regelmæs-
sigt, men tåler at tørre let ud mel-
lem vandingerne.

PURPURØJE

Catharantus roseus. Produceres i
et bredt farvespekter. Trives bedst
ved en lys placering gerne i direk-
te sol. Kan også anvendes som
udplantningsplante under beskyt-
tede forhold. Vandes og gødes
regelmæssigt i sommerperioden.

SMÅBLOMSTRET SALVIE

Salvia nemorosa. Vinterhårdfør
staude. Velegnet til udplantning
under alle forhold. Placeres i
halvskygge eller direkte sol.
Gødes jævnligt. Vandes regelmæs-
sigt, specielt umiddelbart efter
udplantning.

KANNA

Canna indica-hybrid. Planten er
meget velegnet til udestuer og
terrasser, og hvor der ellers er
lunt og solrigt udendørs.
Farvenuancerne er rød, gul og
orange. Senest er der også kom-
met planter på markedet med
brogede blade. Planten bør van-
des og gødes jævnligt.
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A: LAVENDEL

Lavandula angustifolia. Planten er
kun egnet til udplantning. Gødes
kun sparsomt men vandes
regelmæssigt lige efter udplant-
ning. Det er en halvbusk, der
overvintrer. Bliver den for stor,
kan den klippes tilbage om
foråret.

B: PÅSKELILJE

Narcissus pseudocapsicum.
Sortimentet er gennem de senere
år udvidet, så udvalget er stort,
såvel hvad farver som former
angår. Bedste placering er lyst og
køligt, gerne udendørs ved tem-
peraturer over frysepunktet.
Vandes regelmæssigt men gødes
ikke. Kan udplantes i haven efter
afblomstring.

C: ASTERS

Aster novi-belgii. Findes i mange
skønne farver. Er under konstant
forædling for bedre udvikling af
blomster, holdbarhed og farver.
Foretrækker en lys og kølig place-
ring. Vandes og gødes jævnligt,
tåler ikke udtørring.
Vinterhårdfør staude, der klippes
tilbage om foråret.

D: KÆNGURUPOTE

Anigozanthos-hybrid. Der er 3-4
forskellige farver i produktion.
Trives bedst ved en lys placering
også i direkte sol. Er velegnet
som udendørsplante i bede eller
krukker hele sommeren, herved
bliver farverne mere intense.
Vandes og gødes kun moderat.

GULDKNAP

Ajania pacifica. Er velegnet til
udplantning under alle forhold.
Særdeles velegnet til krukker,
altankasser og bede. Bør vandes
og gødes jævnligt, men tåler en
let udtørring. Kan overvintre
under beskyttede forhold.

SOMMERFUGLELAVENDEL

Lavandula stoechas. Sommer-
fuglelavendler, der nu produceres
i flere forskellige farver, bør
anvendes til udplantning. Trives
bedst ved en tør og solrig place-
ring. De bør dog vandes
regelmæssigt lige efter udplant-
ning. Gødes kun sparsomt. Er
ikke vinterhårdfør.

SKØNHEDSØJE

Coreopsis grandiflora. Robust
plante, der er velegnet til
udplantning under alle forhold. I
halvskygge eller i direkte sol.
Vinterhårdfør staude, der klippes
ned om foråret. Gødes jævnligt.
Vandes regelmæssigt, specielt
umiddelbart efter udplantning.

MARGERITFÆTTER

Euryops chrysanthemoides.
Anvendes bedst som udplant-
ningsplante. Placeres lyst og sol-
rigt. Fjern løbende de visne blom-
ster. Vandes regelmæssigt, især
umiddelbart efter udplantningen.
Gødes jævnligt. Kan overvintre,
hvis den opbevares på et frostfrit
sted.

SOLHAT

Rudbeckia hirta. Enårig sommer-
blomst, der er velegnet til
udplantning på et lyst og solrigt
sted. Gødes den regelmæssigt
sæsonen igennem, vil den blom-
stre flittigt hele sommeren.
Vandes jævnligt, tåler ikke at få
det for tørt.

KAUKASISK ENSIAN

Gentiana scabra. Produceres i 
farverne rød, blå og hvid.
Anvendelig såvel inde som ude,
når blot den placeres lyst og sol-
rigt. Kan overvintre udendørs
under beskyttede forhold. Vandes
jævnligt, tåler ikke udtørring.
Gødes kun lidt i vækstsæsonen.

BEGONIE

Begonia elatior-hybrid. Findes i
utallige farver. Trives bedst ved
en lys placering uden direkte sol i
stuetemperatur eller køligere.
Velegnet til udestuer og terrasser.
Gødes kun sparsomt, men skal
holdes jævnt fugtig, idet den ikke
tåler udtørring.

KRYSANTEMUM

Chrysanthemum indicum-hybrid,
friland. Placeres lyst, tåler direkte
sol. Velegnet til udplantning eller
udendørs placering. Kan overvin-
tre under beskyttede forhold.
Vandes regelmæssigt, tåler ikke at
tørre helt ud. Gødes ikke i blom-
stringsperioden.
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A: HUSLØG

Sempervivum-mix. Bør anvendes
til udplantning, hvor de placeres
lyst og gerne i direkte sol. Der er
farver og former for enhver smag.
Er fuldt vinterhårdfør. Vandes og
gødes kun sparsomt.

B: HEBE-HYBRID

Hebe-hybrid. Omfatter et bredt
sortiment, som er fortrinligt til
udplantning. Bør vandes og gødes
jævnligt specielt lige efter
udplantning. Vil være dekorative
indtil frosten sætter ind. De blom-
strende typer kan almindeligvis
ikke overvintre udendørs.

C: NERIE

Nerium oleander. Ynder en lys og
lun placering gerne i fuld sol.
Velegnet til udestuer og terrasser.
Vandes regelmæssigt, må ikke
tørre ud. Gødes regelmæssigt i
vækstperioden. Ved overvintring
kan den placeres noget køligere.

D: PÅFUGLEBLOMST

Gazania-hybrid. Produceres i et
væld af flotte farver. Planterne er
særdeles velegnede til udplant-
ning i sol og læ, hvor de kan
blomstre hele sommeren. Af hen-
syn til fortsat blomstring skal der
gødes og vandes jævnligt. Kan
overvintre ved en frostfri place-
ring.

E: MARGERIT

Chrysanthemum frutescens. De
senere år er der kommet en
mængde nye typer på markedet.
Er om sommeren særdeles veleg-
nede udendørs, hvor de ved en
solrig placering vil blomstre, til
frosten sætter ind. Jorden bør
holdes jævnt fugtig. Gødning
tilføres jævnligt.

ENGELSK PELARGONIE

Pelargonium grandiflorum-hybrid.
Bør placeres lyst, gerne i direkte
sol. Anvendelig såvel inde som
ude. Tåler tidlig udplantning,
men tåler dog ikke frost.
Særdeles velegnet til udplantning
i krukker. Gødes og vandes godt i
blomstringsperioden, men tåler
ikke at ”soppe” i vand. 

BACOPA

Bacopa caroliniana. Hængende
udplantningsplante, der trives
bedst ved en lys og solrig place-
ring. Kan anvendes i krukker og
altankasser eller som ampelplan-
ter. Planten er delvis selvrensen-
de. Holdes den jævnt fugtig, og
gødes den med mellemrum, kan
den blive imponerende stor.

PYNTEKÅL

Brassica oleracea. Findes i et bredt
farvespekter. Bør plantes ud i
bede, krukker eller altankasser.
Vandes regelmæssigt men gødes
kun lidt. Farverne vil skifte med
temperaturen, lave temperaturer
medfører stærkere farver. Tåler
let frost men kan ikke overvintre.

ASTERS

Aster novi-belgii. Findes i mange
skønne farver. Er under konstant
forædling for bedre udvikling af
blomster, holdbarhed og farver.
Foretrækker en lys og kølig place-
ring. Vandes og gødes jævnligt,
tåler ikke udtørring.
Vinterhårdfør staude, der klippes
tilbage om foråret.

KRYSANTEMUM

Chrysanthemum indicum-hybrid.
Placeres lyst, tåler direkte sol.
Velegnet til udplantning eller
udendørs placering. Kan overvin-
tre under beskyttede forhold.
Vandes regelmæssigt, tåler ikke at
tørre helt ud. Gødes ikke i blom-
stringsperioden.

BÆGERRANKE

Dipladenia sanderi. Foretrækker
en lys placering gerne i direkte
sol ved stuetemperatur eller lidt
køligere. Er velegnet til udestuer.
Kan også anvendes udendørs på
et lunt og beskyttet sted. Bør van-
des regelmæssigt, men gødes kun
moderat.

GEORGINE

Dahlia-hybrid. Findes i mange
forskellige farver. Kan udplantes i
bede eller krukker. Foretrækker
en solrig placering med læ.
Vandes regelmæssigt lige efter
udplantningen. Bør gødes jævn-
ligt.

HAVESTEDMODER

Viola x wittrockiana. Findes i et
utal af farver. Velegnet til tidlig
udplantning, idet den kan tåle
frost. Placeres lyst og køligt.
Gødes kun sparsomt. Vandes
regelmæssigt, holdes jævnt fug-
tig. Kan plantes ud om efteråret
for blomstring det efterfølgende
forår.
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A: BLÅPUDE

Aubrieta-hybrid. Er en af de mest
populære stenbedsplanter.
Vinterhårdfør staude, der blom-
strer meget tidligt på året. Trives
bedst i lys eller halvskygge.
Gødes kun sparsomt. Vandes
regelmæssigt i den første tid efter
udplantning.

B: SKOVBREGNER

Mix skovbregner. Omfatter et
bredt sortiment til udplantning i
let skygge. Tåler ikke udtørring.
Gødes kun moderat. Planterne
visner fuldstændigt ned om efte-
råret, men overvintrer selv ved
lave frostgrader, hvis blot de
beskyttes.

C: HORNVIOL

Viola cornuta. Planter med en
meget lang blomstringstid.
Velegnet til udplantning ved en
lys placering dog ikke i fuld sol.
Vinterhårdfør staude, der kan
skæres tilbage efter blomstring.
Gødes sparsomt. Vandes
regelmæssigt, tåler ikke at tørre
helt ud.

D: PALETBALSAMIN

Impatiens new guinea-hybrid. Bør
placeres lyst ved stuetemperatur
eller køligere. Velegnet til udestu-
er og terrasser. Kan plantes ud på
beskyttede steder. Gødes der
jævnligt, og holdes planten jævnt
fugtig, kan den vokse sig meget
stor, og den vil blomstre, til fro-
sten sætter ind.

E: FUCHSIE

Fuchsia-hybrid. Placeres bedst i
let skygge. Særdeles anvendelig
udendørs i sommerhalvåret. Kan
overvintre ved en frostfri place-
ring. Gødes regelmæssigt hele
sommeren. Vandes regelmæssigt
om sommeren, holdes fugtig om
vinteren.

E

D

AFRIKANSK FJERDUSK

Celosia argentea. Produceres i
flere forskellige størrelser.
Foretrækker en lys placering
uden direkte sol. Kan i sommer-
perioden anvendes som udplant-
ningsplante under beskyttede for-
hold. Vandes regelmæssigt, tåler
ikke udtørring, gødes kun spar-
somt.

ENGLETROMPET

Datura. Produceres som buske
eller stammer. Farverne er
rød/gul, gul, hvid og lila.
Velegnet til udestuer. Kan place-
res udendørs om sommeren på
solrig plads med læ. Vandes og
gødes regelmæssigt. Let
udtørring mellem vandingerne
fremmer blomstringen.

VINGETOBAK

Nicotiana alata. Produceres i et
bredt sortiment. Er velegnet til
udplantning i bede, kummer og
krukker på beskyttede steder,
hvor de vil kunne blomstre, indtil
frosten gør det af med dem.
Gødes moderat. Vandes
regelmæssigt især lige efter
udplantning.

NÅLETRÆDEPUDE

Cotula dioica. Kan anvendes såvel
indendørs som udendørs. Trives
bedst ved en lys placering uden
direkte sol. Velegnet som bund-
dække i forbindelse med eksem-
pelvis sten. Bør gødes jævnligt i
vækstsæsonen. Ynder jævn fug-
tighed, men tåler også udtørring.
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A: KROKUS

Crocus-hybrid. Løgvækst, der fin-
des i mange forskellige farver og
som skal anbringes lyst og køligt,
hvis man ønsker at have glæde af
dem i længere tid. Tåler også let
frost. Kan plantes ud efter
afblomstring. Gødes ikke. Holdes
jævnt fugtige.

B: VINTERGÆK

Galanthus nivalis. Løgvækst, der
holder bedst ved en lys og kølig
placering. Kan placeres udendørs
ved temperaturer over fryse-
punktet. Efter afblomstring kan
løgene udplantes i haven. Gødes
ikke. Vandes kun ganske lidt.

C: RANUNKEL

Ranunculus-hybrid. Produceres i
et bredt farvespekter. Trives bedst
ved en lys placering ved stuetem-
peratur eller endnu bedre lidt
køligere. Gødning bør tilføres
jævnligt. Vandes jævnligt, idet
den ikke tåler udtørring. Kan
plantes ud i den frostfrie periode.

D: INDISK JORDBÆR

Duchesnea indica. Fås opbundet
på en bøjle eller som hængende
plante. Trives bedst ved en lys
placering gerne i direkte sol.
Velegnet såvel indendørs som
udendørs, idet den er vinterhård-
før. Bedste resultat opnås, når
planten jævnligt tilføres vand og
gødning.

E: TULIPAN

Tulipa-hybrid. Sortimentet udvi-
des løbende, så der hvert år kom-
mer nye og spændende typer på
markedet. Bedste placering er så
lyst og køligt som muligt men
gerne frostfrit. Gødes ikke og
vandes kun ganske lidt.

JULEROSE/NYSEROD

Helleborus-hybrid. Produkt-
udvikling har betydet, at der er
kommet flere nye og spændende
typer til i de senere år. Holder
længst ved en kølig placering 
(5-10° C). Gødning er unødven-
dig, men planten bør holdes
jævnt fugtig. Staude, der efterføl-
gende kan plantes ud i haven.

KRISTTORN

Ilex aquifolium. Findes såvel med
blågrønne som med brogede
blade. Ilex er en vinterhårdfør
busk, hvorfor den foretrækker en
lys og kølig placering. Kan anven-
des såvel ude som inde, blot tåler
den ikke at tørre helt ud. Bør
gødes regelmæssigt.

ÆDELCYPRES

Chamaecyparis lawsoniana.
Produceres i flere forskellige far-
ver og størrelser. Anvendelige
såvel indendørs som udendørs,
idet de tåler let frost. Foretrækker
en lys og kølig placering. Holdes
de jævnt fugtige, kan de holde
indendørs hele vinteren. Gødes
ikke.

CONIFERA-MIX

Conifera. Omfatter et bredt sorti-
ment, der trives bedst ved en lys
og kølig placering. Velegnet til
udplantning i krukker, kummer
og bede. Er vinterhårdføre. Gødes
kun moderat og kun i vækstsæso-
nen. Bør vandes regelmæssigt,
tåler ikke udtørring.

BÆGERRANKE

Dipladenia-hybrid. Produceres
opbundet på bøjle eller espalier.
Placeres lyst og gerne i direkte
sol. Er velegnet til en lun plads i
havestuer eller på terrasser. Tåler
ned til 5° C. Gødes jævnligt. Bør
vandes regelmæssigt.

MADEIRAGYVEL

Cytisus maderensis. Bedste place-
ring er lyst og køligt f.eks. i ude-
stuer. Tåler temperaturer ned til
2° C. Anbringes den udendørs,
når faren nattefrost er overstået,
vil den ofte blomstre igen sidst på
sommeren. Gødes kun lidt men
holdes konstant fugtig, tåler ikke
udtørring.
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TAG 
PLANTER
TIL BORDS

Skal der være fest, er det nærmest en selv-
følge, at der pyntes op med blomster. Prøv
med planter! Med lidt kreativitet kan du
skabe en spændende og anderledes dekora-
tion ved hjælp af alle årstiders og højtiders
store udvalg af planter. Så holder fornøjel-
sen også længe efter, at festen er slut.

B

A C E

D
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Hvad enten der skal
være bryllup eller buffet,
kan du ved hjælp af plan-
ter, flotte urtepotteskju-
lere og lidt fantasi skabe
en dekoration, der giver
din borddækning en
ekstra dimension. Prøv
f.eks. med planter med
meterlange ranker, der
slynger sig på bordet
eller opbyg en opsats,
hvor frugter blander sig
med en elegant kombina-
tion af høje og lave plan-
ter.

A: EUSTOMA

Eustoma grandiflorum

B: PLETTER I  LUFTEN

Muehlenbeckia complexa

C: KORALTOP

Kalanchoë blossfeldiana

D: DUFTRANKE

Stephanotis f loribunda

E: SAINTPAULIA

Saintpaulia ionantha

F: ALPEVIOL

Cyclamen persicum

G: ORKIDE

Orchidaceae

H: BEGONIA

Begonia

I : INDISK VIOL

Exacum affine

J: VEDBEND/EFEU

Hedera helix
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F G

A B D EC

A: CAMPANULA

Campanula portenschlagiana

B: EUSTOMA

Eustoma grandiflorum

C: CAMPANULA

Campanula

D: PYNTEKÅL

Brassica oleracea

E: ASTERS

Aster novi-belgii

F: JERUSALEMKORALBÆR

Solanum pseudocapsicum

G: STUESTAR

Carex brunnea

H: LYKKEAKS

Beloperone guttata

I : FLAMINGOBLOMST

Anthurium scherzerianum-hybrid

J: MUSEHALEAKS

Peperomia caperata

Flere planter sammen – eller
flere planter hver for sig. Der
er mange måder at skabe
flotte borddekorationer på.
Lad dekorationen afspejle
menuen og situationen.
Der er planter til både det
klassiske, det rustikke og det 
intime fusionskøkken.
Og der er alternativer til 
bordet til julemiddagen...
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A B C D

E

A: KORALTOP

Kalanchoë blossfeldiana

B: KORALTOP

Kalanchoë blossfeldiana

C: POTTEROSE

Rosa-hybrid

D: KORALTOP

Kalanchoë blossfeldiana

E: GERBERA

Gerbera-hybrid

Børn elsker blomster – så hvorfor
ikke dække op til fødselsdag 
med en festlig farvepalette af 
planter i trængsel..?
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UdestueKøkkenBadEntréStueSØ-VNLys stue
P L A N T E N A V N

VINDUER MØRKE RUM INDE/UDE

Sol Skygge Side Sæson

African kalankoe

Afrikansk dracæna

Afrikansk fjerdusk

Almindelig trillingranke

Alpeviol

Ampelfakkel/Ildebrand

Asters

Australsk viol

Bacopa

Ballonklokke

Begonie

Bells-kalankoe

Birkefigen J F M A M J J A S O N D

Planter kan pynte og give liv til ethvert rum. Men
ikke enhver plante kan trives i alle rum. Det handler
bl.a. om lys, der er en af de vigtigste faktorer for
dine planters trivsel.

Er planten placeret det rigtige sted, skal der
ikke meget pasning til, for at du får glæde af din
investering. Følg den vejledning, der følger med
mange danske planter – og brug bogen som opslags-
værk, hvis du vil vide mere.

I skemaet kan du se, hvor i boligen de enkelte plan-
ter trives bedst. Har du f.eks. købt en Begonie, kan
du se, at den kan placeres i en lys stue, i et øst-vest
vendt vindue, i en udestue eller i en solfyldt have. 
I skemaet kan du også se, hvornår planterne kan
købes – det er markeret med en lyserød farve i bjæl-
ken med månedsnavnene. Har planten en højsæson,
er det vist med en massiv rød farve.

22

27-33

59

28

34-63

44

54-57-64

17

57

21

16-55-63

17

43

Planternes placering i hjemmet
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P L A N T E N A V N
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Sol Skygge Side Sæson

Bjergpalme

Blødende hjerte

Blå blyrod

Blåpude

Blåvinge

Bregne

Browallia 

Brudeslør

Bægerprimula

Bægerranke (sandseri)

Bægerranke (hybrid)

Bændelbusk

Bønnetræ

Bånddracæna

Campanula

Cherry/micro-tomat

Chilipeber, spisepeber

Cinerarie

Clerodendrum

Conifera-mix

Cowboy-kaktus

Deltablad

Duftdracæna

Duftranke

Dukkeelm

Dværgulvefod

Elefantfod-yucca

Elefantøreblad

Engelsk pelargonie

Engelskgræs

Engletrompet

35

28

29

58

33

38

21

53

23

57

61

20

35

20

16-64

46

49

49

21

61

31

34

26

42-62-63

43

33

43

18

57

53

59 J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D
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VINDUER MØRKE RUM INDE/UDE

Sol Skygge Side Sæson

Eustoma

Faldskærm

Fingeraralie

Fjerblomst

Flamingoblomst

Fløjlsbegonie

Fredslilje

Fregnefjæs

Fru Heibergs hår

Fuchsie

Fugleredebregne

Følsom mimose

Gardenia

Georgine

Gerbera

Gloksinia

Granatæble

Græsbladet kalmus

Guldfisk

Guldknap

Guldranke

Guldtop

Gåsefod-syngonium

Havestedmoder

Hawaiiblomst

Hebe-hybrid

Hjertefilodendron

Hjerteranke

Hjortetak

Hornviol

Hortensia
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28-62-64

22

35

52

45-65

43

39

36

35

59

40

43

37

57

19-66

23

16

36

35

55

41

45

26

57

29

56

27

21

42

58

29-49 
69
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Sol Skygge Side Sæson

Husfred

Husløg

Hyacint

Hængeasparges

Hængefigen

Håret trillingranke

Iberisk narcis

Impatiens velvetea

Indisk jordbær

Indisk viol

Jakaranda

Japanlygte

Japansk cykas

Japanvin

Jerusalem-koralbær

Johannesblomst

Julebegonie

Julerose/nyserod

Julestjerne

Jødeskæg

Kaffetræ

Kaktus

Kalla

Kallisia

Kandebærer

Kanna

Kantbregne

Kapsk margerit

Kardemomme

Karpaterklokke

Kattesvans
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45

19

41

22
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20

60

19-63

33

19

24

19

44-64

37

21

61

37

26

36

31

15

33

41

53

27-41

52

27

23

28
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Sol Skygge Side Sæson

Kaukasisk ensian

Kinesernellike

Klematis/skovranke

Klippekaktus

Klokketræ

Kongebegonie

Koralkatus

Koraltop

Kornblomst

Kristi tornekrone

Kristtorn

Krokus

Krybeklokke

Krydderurter

Krysantemum (hybrid)

Krysantemum (friland)

Kængurupote

Lavendel

Lewisia

Lykkeaks

Lægealoe

Lægejasmin

Madagaskarsøjle

Madeiragyvel

Mangeblomstret jasmin

Margerit

Margeritfætter

Melonpære

Minisolsikke

Misteltenkaktus

Mosaikblad

55

53

18

48

53

44

48

34-62-66

50-51

29

61

60

14

48

37-57

55

54

54

20

32-65

38-39

19

31

23-61

19

56

55

49

17

31

23
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J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D
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P L A N T E N A V N

VINDUER MØRKE RUM INDE/UDE

Sol Skygge Side Sæson

Musehaleaks

Mølplante

Måneskin

Napoleonshat

Nellike

Nerie

Nerieallamanda

Nilgræs/fladaks

Nolina

Novemberkaktus

Nåletrædepude

Orkide

Ornithogalum

Oxsali

Pachira

Paletbalsamin

Paletblad

Palmebregne

Papegøjeblad

Passionsblomst

Pengebregne

Petunia

Pieris

Pilea

Pletter i luften

Plumeria

Potterose

Primula 

Primulajasmin

Purpurøje

Pyntekål

45-65

32

27

21

52

56

30

23

43

21

59

42-63

46

29

17

59

36

41

29

28

35

52

52

49

46-62

30

1-20-30-66

48

16

53

57-64
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J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D
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P L A N T E N A V N

VINDUER MØRKE RUM INDE/UDE

Sol Skygge Side Sæson

Påfugleblomst

Påskekaktus

Påskelilje

Ranunkel

Regntræ

Rosenslynger

Saintpaulia

Sedum

Senecio

Sigøjnerblad

Skovbregne

Skønhedsøje

Småblomstret salvie

Solblomst

Solhat

Solklokke

Sommerfuglelavendel

Spiralfrugt

Spiral-lysesiv

Stuearalie

Stueask

Stueazalea

Stuebambus

Stuestar

Stuetrøst

Stuetøffelblomst

Sukkulent

Svigermors skarpe tunge

Sølvaralie

Sølvroset

Sølvskær

56

23-47

54

60

37

17

49-62

17

17

26

58

55

53

30

55

29

55

33

31

43

45

37

37

38-64

49

16

31

43

35

31

23
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P L A N T E N A V N

VINDUER MØRKE RUM INDE/UDE

Sol Skygge Side Sæson

Sømandstrøst

Tallerkenblomst

Tigerbegonie

Timian

Tulipan

Tuxlafilodendron

Vandrende jøde

Vedbend/efeu

Venushår

Vingetobak

Vintergæk

Voksvin

Væddeløber

Zamioculcas

Zebraplante

Ædelcypres

Ægypterstjerne

Æselhalestenurt

Ønskeblomst

Ørkenrose

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

J F M A M J J A S O N D

27

17

35

53

60

45

41

63

41

59

60

37

41

26-45

19

61

33

31

33

29


